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AKTUALNO ZANIMIVOSTI REPORTAŽA ŠPORT

Končuje se 
razvojni cikel
V letošnjem občinskem pro-
računu bo na voljo 29,7 mili-
jona evrov in ne 34,1 milijo-
na, kolikor so načrtovali. O
tem, kako bodo gospodarili
z manj denarja, občinski fi-
nančnik Milko Okorn. 

Gimnazijec s sedem 
tisoč knjigami
"Knjige so zaklad, zato jih je
treba ohranjati," pravi dijak
četrtega letnika škofjeloške
gimnazije Jernej Antolin
Oman iz Puštala, ki ima spo-
štovanje do starega od ne-
kdaj v sebi.

S srcem 
pri svojem delu
Za izjemne dosežke pri raz-
voju in uvajanju novosti v 
vzgojno-izobraževalno prak-
so so letos priznanje Blaža
Kumerdeja podelili tudi
Osnovni šoli Jela Janežiča
Škofja Loka.
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Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka - Sedaj jo konč-
no imajo, njeno odprtje pa
so v sredo zvečer pospremili
s spektakularno prireditvijo,
na kateri se je kulturni pro-
gram prepletal s športnimi
točkami. Karla Krajnik, rav-
nateljica osnovne šole Cvet-
ka Golarja, ob kateri je zras-
la nova športna dvorana (sta-
ra telovadnica je služila 45
let), je ob njenem odprtju
dejala, da je za šolo velika
pridobitev, saj bo otrokom
omogočila razvijanje gibal-
nih sposobnosti pri pouku
in mnogih interesnih dejav-
nostih. Poleg nje pa je šola
dobila še nekaj dodatnih
prostorov za pouk. Med go-
vorniki ob odprtju je bil tudi
predsednik krajevne skup-
nosti Trata Štefan Kalamar,
ki je omenil tridesetletno
prizadevanje krajanov za
športno dvorano. Če je niso
dočakali njegovi otroci, pa
so jo sedaj vnuki, je zadovo-
ljen komentiral srečni raz-
plet dolgoletne zgodbe. Dvo-
rano bo upravljal škofjeloški
zavod za šport. Njegov di-
rektor Aleš Murn je izrazil
navdušenje nad eno najlep-
ših dvoran v državi, za me-
sto Škofja Loka, ki mu šport
daje poseben impulz, pa je
sploh najlepša. Zagotovil je,
da je uporabnikov veliko in
da nikakor ne bo samevala.
Slavnostni govornik, župan

občine Škofja Loka Igor
Draksler, doma s Trate, tudi
sam nekoč učenec šole Cvet-
ka Golarja, je dejal, da so
Tračani kot trdoživi, potr-
pežljivi, a tudi vztrajni ljudje
slednjič dočakali odprtje
dvorane. Spregovoril je o za-
pletih pri investiciji, ki se je
zavlekla zaradi dodatne
gradnje učilnic, pa tudi zara-
di sprememb pri statičnih
predpisih in novih požarnih

standardov. Čeprav so bila
dela končana že septembra
lani in so nameravali dvora-
no odpreti ob začetku šol-
skega leta, se je to zgodilo
šele prvega dne po zimskih
počitnicah. Naložba je velja-
la okoli 5,5 milijona evrov,
del je prispevala tudi država,
za sodobno energetsko ure-
ditev pa ugodno posojilo
tudi ekološki sklad. Znesek
se zdi visok, ker so spočetka

načrtovali precej nižjo vred-
nost naložbe, a je bila podce-
njena, je dejal župan, ven-
dar pa je primerljiv podo-
bnim športnim objektom v
državi. Novo športno dvora-
no na Trati je slovesno odpr-
lo pet nekdanjih učencev
šole Cvetka Golarja: župan
Igor Draksler in danes
uspešni športniki: Ula Haf-
ner, Anja Čarman, Jan Ob-
lak in Sašo Bertoncelj.

Boštjan Bogataj

Škofja Loka - Konec junija so
škofjeloške ulice tradicional-
no z glasbo, plesom, oblačili,
obrtjo in podobnim zaživele
kot v srednjem veku. Letos
pa organizatorji, LTO Blegoš
se priključujejo Občina
Škofja Loka in številne insti-
tucije, načrtujejo obogateno,
kar štiridnevno prireditev
Srednjeveški dnevi v Škofji
Loki. "Skozi vse dni bomo
poudarili bogato cehovsko
tradicijo in zgodovino Škofje
Loke," pojasnjuje Andreja R.
Megušar iz občine in dodaja,
da občinski proračun ne pre-
more dovolj denarja, zato so
prireditev prijavili na razpis
Evropa za državljane, potru-
diti pa se bodo morali tudi
pri sponzorjih.
Sobotni dan (26. junija) bo
še najbolj podoben prejšnji
Venerini poti, ko se bo pred-
stavilo mesto cehov oziroma
Loški tržni dnevi. Velika no-

vost je igra slovesnega pri-
hoda škofa Janeza Franči-
ška, srednjeveške dni pa bo
povezoval še Festival stare
glasbe Musica Locopolitana
v mednarodni zasedbi. Ne-
deljsko popoldne bo name-
njeno delavnicam za otroke
na Škofjeloškem gradu, ve-
čer bo zaključila igra Copr-
niška krvava rihta. Novost
bo tudi dvodnevni posvet o
sodobni turistični ponudbi
mest in trgov skozi preplet
zgodovinskih dejstev. V So-
kolskem domu bodo svoje
izkušnje predstavili pred-
stavniki partnerskih sred-
njeveških občin Medicina,
Tabor, Freising in Škofja
Loka. "Lani je Venerina pot
odpadla zaradi slabega vre-
mena, zato tokrat izkorišča-
mo priložnost in Ločanom
in obiskovalcem ponudimo
kvalitetnejšo in obogateno
prireditev," pa poudarja An-
dreja Križnar, direktorica
LTO Blegoš.

Venero nadomeščajo
Srednjeveški dnevi

Navdušili tudi 
domači smučarji
Letošnji 35. Pokal Loka so
osvojili mladi slovenski smu-
čarski upi, med njimi pa so
blesteli tudi člani domačega
smučarskega kluba Alpetour
na čelu z Lukom Križajem.

Z ene od minulih Venerinih poti I Foto: Gorazd Kavčič

Obisk kina je bil
družabni dogodek

Jože Oblak je s kinom povezan, 
odkar je kot desetletni deček z 
vozičkom vozil filme na postajo.
Kino je njegova prva služba, ki jo
opravlja že štirideset let. 
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Dočakali so športno dvorano
Natanko tri leta je minilo od položitve temeljnega kamna, tri desetletja pa, odkar so si na Trati 
prizadevali, da bi dobili športno dvorano.

loški glas
Časopis občine Škofja Loka, številka 1                        Marec  2010

Ohranjajo 
pasijonski duh

Eden od dogodkov je bil tudi slavnostni
koncert ob izidu glasbene zgoščenke Glasba
v Škofjeloškem pasijonu 2009 avtorjev 
Andreja Missona in Toneta Potočnika.
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Akrobacije ob odprtju nove športne dvorane na Trati I Foto: Matic Zorman

Kmalu tretja mednarodna konferenca
Občina Škofja Loka je v sklopu programa Evropa za držav-
ljane 2007-2013 uspešno kandidirala na razpis s projektom
Majhna evropska mesta - živa, kreativna in inovativna me-
sta za življenje in delo. Dve od mednarodnih konferenc iz
tega projekta sta že mimo, maja pa bo še tretja. Ta bo pod
naslovom Mesto za mlade - mladi za mesto potekala od 7.
do 9. maja v Škofji Loki. V projekt so vključena partnerska
mesta Freising, Maasmechelen, Tabor, Carlow, Varaždin in
Medicina. D. Ž.
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Danica Zavrl Žlebir

Iz drugih gorenjskih občin
slišimo, da je projekt GOR-
KI izpadel iz državnega in
evropskega financiranja ob-
nove komunalne infrastruk-
ture, medtem ko ste štiri ob-
čine na Škofjeloškem ločeno
od drugih kandidirale za ta
denar in so vam ga tudi odo-
brili. Kako je prišlo do tega?
"O projektu Ureditev porečja
Sore (UPS) se v zadnjem
času govori kot o nekem iztr-
ganem projektu iz gorenjske
razvojne regije. Zato bi pou-
darila, da je UPS od samega
začetka realno geografsko
dejstvo, povezano s štirimi
občinami na Škofjeloškem,
ki so v porečju Sore in ne v
porečju reke Save. Še v frei-
sinških časih je to območje
tvorilo enotno komunalno
celoto. Projekt UPS je bil kot
tak vključen tudi v Operativ-
ni program okoljske in pro-
metne infrastrukture za ob-
dobje 2007-2013 (OP ROPI).
OP ROPI po bruseljski direk-
tivi tako uvršča UPS kot loče-
no postavko kar dvakrat. Naj-
prej v seznamu, ki se nanaša
na odvajanje in čiščenje od-
padne vode z vrednostjo 25
milijonov, in drugič v sezna-
mu za oskrbo s pitno vodo z
vrednostjo 20 milijonov ev-
rov. Uspeh na tem projektu
gre pripisati temu, da smo se
po lokalnih volitvah leta
2006 znali ustrezno organi-
zirati in strniti svoje vrste ter

predvsem postaviti na pravo
mesto svoje domače strokov-
ne kadre. Ob tem je posebno
pomembno, da smo pravilno
ocenili, da projekta samo z
lastnimi kadri ne bomo časo-
vno in ustrezno kvalitetno
mogli izpeljati do konca leta
2007. Zato smo v letu 2007,
ob koncu prvega polletja v
naše projektne teame vključi-
li priznane zunanje svetoval-
ce z izkušnjami na področju
izdelave kohezijskih projek-
tov. Uspešni smo seveda bili
lahko tudi zato, ker smo že v
preteklih letih izdelali kar ne-
kaj projektne dokumentacije
in študij ter projektnih pod-
lag, brez katerih se naše delo
ne bi moglo uspešno in do-
volj hitro odvijati."

Kako kaže drugemu delu
projekta, ki zadeva oskrbo s
pitno vodo?
"Zahteve na ministrstvu za
okolje in prostor ter vladni
službi za lokalno samoupra-
vo in regionalni razvoj so se v
zadnjem času bistveno spre-
minjale. Veliko je novih za-
htev, ki jih uradni dokumen-
ti, po katerih se vloga priprav-
lja, ne vsebujejo. Ne enem od
seminarjev je nedavno tega
bilo povedano, da je zmotna
trditev, da te dodatne zahteve
diktira Bruselj. Pooblaščena
vodilna uradnica za kohezijo
je namreč odkrito priznala,
da želimo Slovenci biti bolj
papeški kot sam papež. Pri
projektu UPS - vodooskrbi

bomo tako morali narediti re-
vizijo vseh idejnih projektov,
za kar rabimo čas in kader,
posledično pa to za nas pred-
stavlja nove stroške. Navadili
smo se že, da gre naša vloga
skozi številna sita in rešeta in
da bomo lažje prišli skozi, če
zahtevam ugodimo, kot če se
pritožujemo in tarnamo. Po-
trudili se bomo, da kar se da
hitro dodatne zahteve pripra-
vimo in jih znova predloži-
mo v presojo Ministrstvu za
okolje in prostor."

Kaj pa lahko že naredite pri
prvem delu projekta?
"Trenutno pripravljamo raz-
pisno dokumentacijo, ki je
zelo obsežna in zahtevna.
Pripravljen razpis mora potr-
diti najprej Ministrstvo za
okolje in prostor (MOP) in za
tem tudi organ upravljanja

(SVLR). Računamo, da bo
postopek javnega naročila z
izborom izvajalca izpeljan do
jeseni, kar pomeni, da bomo
z investicijami lahko začeli
ob koncu leta. Dotlej pa upa-
mo, da bo izdana tudi odloč-
ba za oskrbo z vodo. To od-
ločbo nujno rabimo, ker na
posameznih delih tras ima-
mo v istem kanalu vodovod
in kanalizacijo, zato je gospo-
darno, da se z enim izkopom
položijo obe vrsti cevi. Ne
glede na to, da še ni odločbe
za oskrbo z vodo, v razpisne
pogoje za kanalizacijo vklju-
čujemo že oboje. Naj še do-
dam, da od izdaje odločbe za
naš projekt novembra lani
država ni izdala nobene od-
ločbe več. Skrbi nas dejstvo,
da je v Sloveniji večja potreba
po urejanju teh stvari, kot pa
je na razpolago denarja. Zato
se bojimo, da bomo morale
občine financirati večji kot le
desetodstotni delež teh na-
ložb, kot je bilo predvideno
doslej. Če bi bil ta delež večji,
občine tega ne bi zmogle, ker
nimajo svojih lastnih ali dru-
gih virov. Ob tem so investi-
cije vprašljive ali pa se bo tre-
ba odločiti in jih voditi na kak
drugačen način. Če občine
tega ne bodo mogle sprejeti,
se lahko ustavi tudi črpanje
iz evropskih sredstev. V zvezi
s tem imamo namen, da se
oglasimo pri najbolj kompe-
tentnih ljudeh za finance v
državi in jim predstavimo
možne posledice."

Vloga skozi sita in rešeta
O tem, kako napreduje projekt Urejanja porečja Sore, ki ima že prvi del odločbe o črpanju iz 
evropskih virov, je spregovorila njegova koordinatorica Mirjam Jan Blažič.

Mirjam Jan Blažič

Boštjan Bogataj

Škofja Loka - "K projektu
smo pristopili zelo zgodaj,
zato imamo danes projekte
pripravljene," o uspehu pri
pridobivanju denarja iz ko-
hezijskega sklada za projekt
Urejanje porečja Sore pravi
Jernej Tavčar iz škofjeloške
občinske uprave, Franci
Kranjc, žirovski direktor ob-
činske uprave, pa dodaja:
"Občine dobro sodelujemo
pri vseh odprtih vprašanjih.
Potrebno je bilo veliko dogo-
vorov in usklajevanj."
In kaj konkretno bo nareje-
no v štirih občinah? V Škof-
ji Loki bodo na področju ka-
nalizacije obnovili zbirni
mestni kanal in kanal Trata,
zgradili kanalizacijo Puštal,
enako v naseljih Stara Loka,
Virlog, Binkelj, Trnje in Ve-
šter in v naseljih Godešič,
Reteče, Gorenja vas-Reteče
ter zgradili še čistilno napra-
vo Reteče in posodobili či-
stilno napravo Škofja Loka.
Projekti so ocenjeni na sko-
raj 21 milijonov evrov, od

tega bo morala občina pri-
spevati dobrih pet milijonov
evrov, še nekaj milijonov pa
za gradnjo sekundarnih vo-
dov. Ocenjena vrednost del
na področju kanalizacije v
občini Žiri znaša 3,1 milijo-
na evrov, s katerimi bodo
obnovili čistilno napravo in
gradili kanalizacijo v naselju
Rakulk in Dobračeva. Za iz-
delavo hišnih priključkov in
sekundarnih vodov bodo
morali odšteti še dodatnih
300 tisoč evrov. Predvidena
obnova glavnega vodovod-
nega omrežja znaša 1,1 mili-
jona evrov. 
V občini Železniki so več
pozornosti namenili oskrbi
z vodo. Približno 2,5 milijo-
na evrov je vreden projekt
oskrbe z vodo, že letos pa
naj bi gradili vodohram
Plenšak in jašek z regulacijo
tlaka za Češnjico in Stude-
no. V prihodnjih letih naj bi
posodobili še primarni vod z
Jesenovca do Tehtnice, po-
vezavo Dašnica-Češnjica,
posodobili povezavi Mlake-
Dašnica in Rudno-Češnjica.

V občini Gorenja vas-Pol-
jane bodo na področju odva-
janja in čiščenja odpadnih
voda izvedli pet investicij:
Trebija-Podgora, Trebija,
Hotavlje in Hotavlje-Goren-
ja vas, razen tega pa poveča-
li tudi zmogljivost čistilne
naprave Gorenja vas. "Zgra-
dili bomo skoraj sedem kilo-
metrov kanalov in povečali
čistilno napravo v skupni
vrednosti 3,15 milijona ev-
rov, za dosego zastavljenih
ciljev pa bomo še 1,2 milijo-
na evrov vložili v sekundar-
ne kanale," pojasnjuje Kri-
stina Knific iz občinske
uprave. Za področje oskrbe
z vodo je občina prijavila pet
projektov v sistemu Gorenja
vas-Poljane in enega za
Škofjo Loko.
Točen začetek del še ni znan.
"Z deli naj bi začeli jeseni le-
tos, odvisno od postopka jav-
nega naročanja. Res je nekaj
tras za vodovod in kanalizaci-
jo istih, vendar pričakujemo,
da bomo do začetka del ime-
li potrjeno tudi vlogo za grad-
njo vodovodov," pravi Tavčar.

"Začetek del ni odvisen od
občine, imamo pa vse pri-
pravljeno, da lahko začnemo
takoj. Zaradi pridobljenih
gradbenih dovoljenj pa mo-
ramo začeti vsaj v dveh le-
tih," pojasnjuje Kranjc. 
"Za prvo investicijo v vodo-
hram imamo gradbeno do-
voljenje že pridobljeno in bi
z deli lahko začeli takoj," po-
jasnjuje Jolanda Pintar, di-
rektorica železnikarske ob-
činske uprave. Izmed pro-
jektov na področju čiščenja
odpadnih voda so v Železni-
kih prijavili le obnovo čistil-
ne naprave. Vrednost inve-
sticije znaša dobra dva mili-
jona evrov, graditi pa naj bi
začeli prihodnje leto. Grad-
nja projektov naj bi v občini
Gorenja vas-Poljane poteka-
la od leta 2011 do leta 2014.
"Gradnja kanalizacije in vo-
dovodov bo potekala po isti
trasi, zato si želimo, da bi
lahko gradili istočasno. Če
ne bomo uspešni pri projek-
tih oskrbe z vodo, bomo
imeli le višje stroške," pravi
Kristina Knific.

Radi bi hitro začeli z deli
Vloga za denar iz kohezijskega sklada za kanalizacijo je potrjena, za vodovod naj bi bila v kratkem.
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Stara Loka

Država obnavlja Starološki grad
Ministrstvo za delo, družino in socialne zadeve, ki je lastnik
gradu v Stari Loki, se je lotilo nujne obnove. Kot so nam po-
vedali na ministrstvu, bomo prekrili streho in uredili obrobe.
Vrednost vseh del je ocenjena na 171 tisoč evrov. Dela so se
začela novembra, končana pa bodo predvidoma že marca.
Grad je prazen, odkar sta se iz njega izselila varstveno delo-
vni center in poštni muzej, sedaj pa bo treba misliti na nove
vsebine. Na ministrstvu so nam še povedali, da bodo staro-
loški grad prenesli na občino, pri čemer je potrebno oprede-
liti vsebine dejavnosti, ki se bodo izvajale v njem. D. Ž.

Škofja Loka

Grad bo počakal na ugodnejši čas
Severnega pročelja Škofjeloškega gradu letos še ne bodo
obnavljali, dela bodo morala počakati na ugodnejše čase, je
dejala vodja oddelka za okolje in prostor škofjeloške občine
Mateja Hafner Dolenc. Čeprav takšne projekte finančno
podpira država, mora občina še kljub temu zagotoviti po-
lovico denarja. Obnova tega dela gradu pa bo zaradi težko
dostopnega terena, potrebe po visokih odrih in najbrž še
dodatnega utrjevanja terena precej draga. "Predvidevamo,
da bo sondiranje zahtevnejše, kot je bilo za drugi del gradu,
obnova bo finančno in strokovno velik zalogaj," pravi Haf-
ner Dolenčeva. "Seveda si želimo, da bi tudi ta del gradu do-
bil lepšo podobo. Vsaj škoda se ne dela, kajti spodnji del fa-
sade je statično saniran in zato ne bo problemov, če bo ob-
nova še kakšno leto počakala." D. Ž. 



Loški glas, petek, 19. marca 2010

Aktualno

3

Danica Zavrl Žlebir

Koliko denarja bo letos na
razpolago v občinskem pro-
računu?
"Proračun za leto 2010 je
nekaj nižji, kot smo računa-
li ob prvi obravnavi. Takrat
smo načrtovali za 34,1 mili-
jona evrov prihodkov, seda-
nji v drugi obravnavi, ko
smo bolj realno ocenili vire,
pa bo največ 29,7 milijona
evrov. To je manj, kot smo
imeli v letu 2009 po planu,
a več kot po drugem reba-
lansu v letu 2009. Med lan-
ske prejemke smo dodali
tudi 6,2 milijona evrov po-
sojila, medtem ko letos ra-
čunamo le na 1,8 milijona
dolgoročnega posojila, za iz-
vajanje investicij. Letos na-
mreč končujemo štiriletni
cikel naložb v družbene de-
javnosti. Zgrajena je bila te-
lovadnica osnovne šole Jela
Janežiča, končana je telo-
vadnica na Trati, obnovljen
je bil bazen, zgrajen je So-
kolski dom. Tako pri dvora-
ni na Trati kot pri Sokol-
skem domu je prvotna na-
ložba močno porasla in
predstavlja blizu 5,5 milijo-
na na Trati in 3 milijone pri
Sokolskem domu. Letos
bomo morali še poplačati
zadnje situacije pri obeh na-
ložbah. Poleg tega gradimo
industrijsko cono na Trati,
čaka nas še pokritje stroška
že zgrajenega podvoza in ce-
ste, ki bo pomenila poveza-
vo z glavno cesto Škofja
Loka-Ljubljana. Letos se za-
čenja tudi projekt urejanja
porečja Sore. Doslej smo se
ukvarjali s papirji, v letu
2010 pa se začenjajo razpisi
in začetek gradnje kanaliza-
cijskega omrežja, upamo, da
tudi vodovodnega omrežja.

Med letošnjimi projekti je še
panoramska cesta, odsek od
Stare Loke proti Križni gori,
in začetek parkirišč na Nun-
skem vrtu in pod zdravstve-
nim domom. Odhodki bodo
letos znašali 30,7 milijona
evrov."

Koliko denarja boste dobili
od države in iz evropskih vi-
rov?
"Pričakujemo, da bomo pre-
jeli tri milijone evrov za
strukturne projekte, to so
kanalizaciji Dorfarje-Forme
in Vincarje, industrijska
cona in Nunski vrt. Nekaj
bomo od države prejeli za
urejanje kostnice. Kohezij-
skih sredstev je 800 tisoč ev-
rov, kajti letos se šele zače-
nja gradnja, medtem ko naj
bi bilo v prihodnjem letu
tega denarja 19 milijonov."

Kako na proračun vpliva se-
danja kriza, koliko so zaradi
tega okleščeni izvirni prora-
čunski viri?
"Kar zadeva davčne vire, je
velik izpad pri nepremični-
nah. Bistvena razlika je pri
tem, da je manj gradenj in s

tem komunalnega prispev-
ka. Lani smo računali, da bo
slednjega tri milijone, bilo
pa je le 740 tisoč evrov. Le-
tos računamo z dvema mili-
jonoma, a prvi meseci ne ka-
žejo, da bo to res. Močan vir
je letos prodaja občinskega
premoženja: prodajamo pli-
novodno omrežje, kar bo
prineslo 2,5 milijona evrov.
Stabilen vir pa so prispevki
za stavbna zemljišča, kar
nam prinese okoli dva mili-
jona."

V občinah običajno s pono-
som govorijo o razvojno na-
ravnanem proračunu. Bi za
letošnjega lahko trdili, da je
takšen?
"Vsi zgrajeni objekti prina-
šajo visok standard (zlasti)
na družbenem področju, na
športnem in kulturnem. Za-
nesljiva razvojna poteza je
industrijska cona, glavni po-
speški pa nas čakajo v pri-
hodnjem letu, ko se bo zače-
lo urejati vodovode in kana-
lizacije, ob tem pa tudi javna
razsvetljava in ceste. Za le-
tos bi lahko rekli, da konču-
jemo neki razvojni cikel."

Letos poudarjate zlasti viso-
ke stroške, povezane z otro-
škim varstvom ...
"Velike stroške proračuna
lani (in bo tudi letos) pred-
stavljalo otroško varstvo.
Lani smo zgradili mobilni
vrtec Biba, plačevali ga
bomo še letos. Za subvenci-
je oskrbnin v otroškem var-
stvu v naši in občinah, kjer
so v varstvu naši otroci, smo
dali lani 2,7 milijona evrov.
Letos bo ta znesek 3,3 milijo-
na. Ob tem se nam manjša-
jo lastni prihodki. Za vrtec
bomo letos dali za gradnjo
še 400 tisočakov, tako da bo

skupaj stal okoli 750 tisoč
evrov. Za to občina nima no-
benih dodatnih sredstev.
Zaradi gradnje Sokolskega
doma in vseh telovadnic je
jasno, da se povečujejo tudi
tekoči stroški." 

Lani je bila občina Škofja
Loka med desetimi najbolj
zadolženimi občinami v Slo-
veniji. Zakaj takšno zadolže-
vanje?
"Občina bi se lahko zadolži-
la za približno 16 milijonov
evrov, trenutno pa smo za-
dolženi za 8,2 milijona. Na
leto odplačujemo približno
500 tisoč evrov, tako da se
bo konec tega leta, če se
bomo zadolžili še za 1,8 mi-
lijona, zadolžitev zvišala na
9,5 milijona. To je še vedno
številka, ki omogoča nadalj-
nje zadolževanje, seveda za
projekte, ki bodo pomenili
kak razvojni skok in obe-
nem povišanje prihodkov v
proračun. Evropska unija
denimo zahteva, da pri vseh
investicijah v kanalizacijo in
vodovod potem uporabniki
plačujejo realno amortizaci-
jo. Gradnjo v precejšnji
meri nepovratno financira
EU, pozneje pa je treba po-
staviti realne cene pri na-
daljnjem obratovanju. To
pomeni, da se bo morala
cena vode postopno poveče-
vati. Škofja Loka z ureja-
njem številnih športnih in
kulturnih objektov sledi
mestnim občinam, ne sledi
pa z obremenitvami obča-
nov in če bomo hoteli še na-
prej urejati mesto, bo treba
obremenitve povečevati, bo-
disi pri parkiranju bodisi pri
stavbnem zemljišču, kajti
čim višja je komunalna ure-
jenost, višji so stroški tega
vzdrževanja."

Končuje se razvojni cikel
Občinski finančnik Milko Okorn o tem, kakšno bo v kriznem letu stanje v občinskem proračunu.

Igor Draksler, župan

Pa je v deželo končno prišla
pomlad. Letošnja zima je
bila po nekaj letih spet tista
čisto prava in (pre)dolga.
No, kakor za koga. Tisti, ki
uživajo v zimskih radostih,
so se jih to zimo lahko dodo-
bra naučili. 

Veseli bi morali biti tudi
upravljavci smučarskih cen-
trov. Malo manj pa so bile
zadovoljne naše zimske ko-
munalne službe, saj so ime-
le dela - in snega - večkrat
dobesedno čez glavo. Zaradi
obilja snega je trpel tudi naš
občinski proračun. Po drugi
strani pa bi te fante rad po-
hvalil, saj so resnično zgled-
no skrbeli, da so bile naše
ceste domala ves čas varno
prevozne.
Prihod pomladi že stoletja
spremlja pomladno obre-
dje, ki se je v svojem globin-
skem bistvu v vseh teh letih
kaj malo spremenilo. Son-
ce, toplota, vzbrstelo zelenje
naznanja prebujanje, nov
krog življenjskega cikla. So-
dobni človek, ki je razumno
bitje, pa po navadi spomladi
obrne nov list. In zaviha ro-
kave ...
V Škofji Loki, na Trati smo
le nekaj dni pred koledar-
skim nastopom pomladi,
odprli novo športno dvora-
no. To je za vso našo občino,
predvsem pa za samo Trato,
okoliška naselja ter za učen-
ce OŠ Cvetka Groharja zelo
pomembna pridobitev. Cele
generacije otrok in odraslih
smo si to športno dvorano
resnično zelo želeli. 
Na novozgrajeno dvorano
smo upravičeno lahko po-
nosni, dvorana je sodobna
in namenjena zelo različ-
nim športnim zvrstem. Želi-
mo pa si, da bi ta pravzaprav
večnamenska dvorana po-
stala živahno družabno sre-
dišče in zbirališče celotne
soseske. Kar je seveda tudi
prav. V tej soseski živi veliko
mladih in z novo dvorano,
bi jim radi omogočili, da bi
se tudi oni imeli kar naj-
ustreznejše pogoje tako za

šolanje, kot za zdravo druže-
nje pri športu in drugih ak-
tivnostih. Letošnja pomlad
bo zato zanje zagotovo prav
posebna. 
Pa še nekaj bi veljalo izpo-
staviti. Naša nova dvorana ni
samo svetla in zračna. Am-
pak je zasnovana energetsko
varčno. Dvorana na Trati je

torej tudi in predvsem ''zele-
na''. Pozimi se ogreva, pole-
ti pa hladi z geotermalno
energijo podtalnice. Na zele-
ni travnati strehi je nameš-
čen sodoben solarni sistem
za zajem sončne energije, ki
pokrije več kot 75 odstotkov
letnih potreb po toploti.
Prvo močnejše spomladan-
sko sonce jo je že tako ogre-
lo, ''oživilo'', da smo s pre-
sežkom toplote že lahko do-
ogrevali tudi učilnice v
osnovni šoli.
S tem se je pokazala pravil-
nost naše odločitve, ki upra-
vičuje tudi nekoliko višje za-
četne investicijske stroške.
Tako smo tudi na najboljši
mogoči način dokazali našo
trajnostno okoljsko usmeri-
tev. Nova pridobitev je na-
mreč varčen in okolju nad-
vse prijazen objekt. Nova
dvorana je lep primer, kako
neki objekt lahko obogati lo-
kalni skupnosti, hkrati pa
prispeva k zmanjševanju
globalne onesnaženosti.
Čeprav sam menim, da se
naše lepe - zelene - dežele
ne da očistiti samo v enem
samem dnevu - bitka za čis-
to okolje je sestavljena iz
cele vrste malih konkretnih
korakov - pa se bom z veli-
kim veseljem udeležil velike
prostovoljske okoljske akcije
z imenom ''Očistimo Slove-
nijo v enem dnevu'', ki bo
potekala 17. aprila. Na obči-
ni smo se ji pridružili s toli-
ko večjim veseljem, ker smo
že sicer vsako leto doslej
sami organizirali občinsko
očiščevalno akcijo. Skupaj
pa bomo, verjamem, še toli-
ko bolj uspešni.
No, najprej pa mora na po-
mlad pravzaprav najprej
vsakdo sam počistiti pred
svojim pragom.

Pomlad bo zelena

Danica Zavrl Žlebir

S prehodno javno razgrnit-
vijo so pokazali, da je pri
prostorskih načrtih že veliko
narejenega in da jih je treba
le še dokončno uskladiti z
nekaterimi ministrstvi. Do-
brodošlo je tudi, da so ljudje
povedali svoje pripombe in
stališča, kar želijo v občini
pri pogajanjih s pristojnimi
ministrstvi v čim večji meri
uveljaviti, ugotavlja vodja
oddelka za okolje in prostor
na občini Škofja Loka Mate-
ja Hafner Dolenc. Veliko
oviro pri teh načrtih pome-
nijo nove (ostrejše) zahteve
države glede poplavne var-
nosti. "Strinjamo se, da na
poplavnih območjih ni mo-
goče graditi, a menimo, da

so zahteve pretirane," pravi
Mateja Hafner Dolenc. Ob-
činske strokovne podlage
niso usklajene z novo držav-
no metodologijo, če bi želeli
izdelati nove, bi jim to vzelo
vsaj eno leto in zahtevalo
150 tisoč evrov. 
Sicer pa pravi, da ob tej raz-
grnitvi ni šlo za nove pobu-
de občanov glede novih
stavbnih zemljišč, te so na-
mreč sprejemali od leta
2004 do 2008. Sedanji za-
kon prepoveduje razpršeno
gradnjo, kjer pa je v prosto-
ru že taka gradnja, se ne
sme širiti. Na to imajo obča-
ni veliko pripomb, zato so-
govornica pravi, da bodo v
pogovorih z ministrstvom
za okolje in prostor še iskali
rešitve, zlasti za obstoječe

razpršene gradnje. Na javni
razpravi je bilo slišati tudi
vprašanje prebivalcev Gren-
ca, ki nasprotujejo navezavi
trase severne obvoznice pro-
ti železnici, vendar Hafner
Dolenčeva pravi, da slednja
sploh ni predvidena, pač pa
gre severna obvoznica le do
regionalne ceste Kranj-Škof-
ja Loka, proti železnici pa je
predviden zeleni pas. V raz-
pravi so sodelovali tudi
predstavniki združenja civil-
nih iniciativ, ki nasprotujejo
širitvi stavbnih površin, ker
želijo ohraniti čim več zele-
nja. Sogovornica pravi, da je
občinski svet v preteklosti
sprejel zeleni načrt občine,
v katerem predvideva veliko
zelenih površin. Veliko na
razpravi sodelujočih obča-

nov pa si je želelo ravno
možnosti, da se njihova
zemljišča spremenijo v
stavbna, s čimer jih glavni-
na želi rešiti svoj stanovanj-
ski problem. Pobud je bilo
kar 380, kako tretjino je mi-
nistrstvo za okolje že potrdi-
lo, kaka petina pa jih ima re-
alno možnost, da z argu-
menti pridobijo stavbna
zemljišča. Tu se bodo z mi-
nistrstvoma za okolje in za
kmetijstvo še pogajali, pov-
sem izločene pa bodo grad-
nje na poplavnem območju
in razpršene gradnje. Pač pa
so z ministrstvom za kme-
tijstvo uspeli glede razvojne
širitve industrijske cone,
kjer je sedem hektarjev po-
vršine rezerviranih za po-
slovno dejavnost.

Za prostor se bodo še pogajali
Predhodna javna razgrnitev prostorskega načrta občine je opravljena, na usklajevanju z ministrstvi
bodo skušali rešiti čim več pobud občanov.

Milko Okorn
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Boštjan Bogataj

Škofja Loka, Stara Oselica -
Preprečimo osamljenost ali
Brezplačni obiski na domo-
vih starostnikov na škofjelo-
škem podeželju je eden iz-
med številnih projektov, ki
jih je Razvojna agencija Sora
v sodelovanju s partnerji pri-
javila na enega od evropskih
razpisov. "Vedno več starej-
ših, predvsem tistih, ki živijo
v odročnih podeželskih va-
seh in so zaradi svoje starosti
ali bolezni gibalno omejeni,
vsak dan samevajo v svojih
domovih. Največkrat potre-
bujejo le druženje in toplo
besedo bližnjih, sorodnikov,
prijateljev in sosedov, mi pa
smo se odločili, da jim poma-
gamo še z obiski prostovolj-
cev," pravi Julija Primožič iz
razvojne agencije. Skupaj s
Centrom za socialno delo
Škofja Loka in Društvom
upokojencev Škofja Loka so
uspeli pridobiti denar iz ev-
ropskega naslova razvoja po-
deželja, del sta prispevala
tudi občini Škofja Loka in
Gorenja vas-Poljane.

V agenciji vabijo vse, da jim
sporočijo imena osamljenih
starostnikov s škofjeloškega
podeželja, ki bi si želeli, da bi
skupaj s prostovoljci odšli na
krajši sprehod, se pomerili v
stari družabni igri, zapeli
ljudsko pesem, prebrali novi-
ce in knjigo ali pa le poklepe-
tali. Mi smo se pridružili
prostovoljki Petri Čelik iz Ži-
rov, ki tedensko obišče 75-let-
na zakonca Marico in Janka

Burnika, po domače Lukače-
va iz Stare Oselice. "Na ta na-
čin želim pridobiti izkušnje
pri delu s starostniki, hkrati
pa nekaj znanja na tem po-
dročju že imam in jim lahko
pomagam," pravi Petra Čelik,
sicer delovna terapevtka in
dodaja, da ni res, da dela za-
stonj: "Od starejših veliko do-
bim nazaj, predvsem lep ob-
čutek ob odhodu, ko vem, da
sem nekomu polepšala dan."

Ponavadi se pogovarjajo, ker
slabo vidita, jima je brala iz ča-
sopisa, nazadnje pa so se po-
merili tudi v namiznih igrah -
še najbolj veseli so bili ob igri
Človek, ne jezi se, v prihodnje
pa se bodo pomerili v stari igri
Volkalca. "Tako lepo se že dol-
go nisva imela. Le mož Janko
je bil žleht, ko me je metal iz
igre," pravi mama Marica o
igri. Sicer rada spremljata te-
levizijski program, še posebej
narodnozabavno glasbo in od-
dajo z Borisom Kopitarjem.
Ob našem obisku moža ni
bilo doma, saj ga je sin odpe-
ljal po opravkih v Žiri, sicer pa
sta večino časa v hiši.
Marico Burnik je pred tremi
leti zadela kap, zato se težko
giblje. Večino dneva preleži,
ob našem obisku pa se je s
precejšnim naporom usedla
in pokramljala z nami. "Ka-
dar ni otrok, nama je zelo
dolgčas. Petro imam zelo
rada, veselim se vsakega 
obiska, saj je zelo zabavno,"
pove. Kljub 75 letom in teža-
vam z zdravjem se ne prito-
žuje. Rada bi, da bi Petra še
dolgo prihajala na obiske.

S Petro mi ni nikoli dolgčas
Tako pravi Marica Burnik iz Stare Oselice, ki jo zadnji mesec obiskuje prostovoljka Petra Čelik.

Marica Burnik in prostovoljka Petra Čelik, ki ji je skupaj z
nami popestrila eno od uric. 

LAS Škofja Loka je med zimskimi počitnicami pripravil tudi
medgeneracijsko delavnico. I Foto: Gorazd Kavčič

Ana Hartman

V Lokalni akcijski skupini za
preprečevanje zasvojenosti
Škofja Loka (LAS) spodbuja-
jo preventivne dejavnosti,
usmerjene v zdravo in kako-
vostno življenje brez droge.
"Najbolj smo poznani po po-
čitniških in medgeneracij-
skih delavnicah, dejavnostih
ob tednu družine, likovnih
in fotografskih natečajih,
šoli za starše, družinski re-
kreaciji ... Z našimi progra-
mi želimo preprečiti, da bi
otroci podlegli kakršnikoli
odvisnosti, starše pa skuša-
mo ozavestiti, kako po-
membno vlogo ima družina
pri preprečevanju otrokovih
težav," pravi Alenka Okorn,
vodja LAS-a, ki je bil usta-
novljen pred trinajstimi leti. 
Podobno kot drugod je tudi
med mladino v Škofji Loki
opazen porast eksperimenti-
ranja s prepovedanimi dro-
gami, alkoholom in toba-
kom. S tem se srečujejo že
učenci zadnjih razredov
osnovne šole. "Učenci in di-
jaki v raziskavi navajajo iz-
redno lahko dostopnost do
drog, zaradi česar to dojema-
jo kot nekaj običajnega in
normalnega. Ne zavedajo se,
da je uživanje drog tvegano
vedenje, ki prinaša veliko
škodljivih posledic," opozar-
ja Okornova. Prav zato LAS

že vrsto let na škofjeloških
osnovnih in srednjih šolah
izvaja programe, osredotoče-
ne na zdrav način življenja,
mlade in njihove starše oza-
veščajo o škodljivosti uživa-
nja drog in jih učijo za ko-
ristno preživljanje prostega
časa, starše pripravljajo na
dobro vzgojo otrok in pravil-
no ravnanje z odraščajočim
najstnikom, kako naj se so-
očijo s problematiko uživa-
nja drog ... "Pomembno je,
da probleme pravočasno pre-
poznajo, da mladi ne zapa-
dejo v zasvojenost, iz katere
pot do ozdravitve ni lahka,"
pravi Okornova in dodaja, da
so droge sicer globalen pro-
blem, k njegovemu reševa-
nju pa bi bilo zato treba pri-
stopiti z globalno akcijo.

Za zdravo življenje 
brez droge

Podobno kot drugod so tudi v Škofji Loki 
prepovedane droge vse bolj pereč problem, 
ugotavljajo v LAS-u.

IŠČEMO PROSTOR 
velikosti od 250 do 300 m2 za Tuš drogerijo v Škofji Loki.
 
Pošljite nam ponudbo, ki vsebuje lokacijo, fotografijo, tloris in ceno,
na naslov Tuš Nepremičnine d.o.o., Resljeva ulica 16, 3000 Celje 
ali mail naslov: matjaz.dimec@tus.si.

Pet let univerze za tretje
življenjsko obdobje
Univerza za tretje življenj-
sko obdobje pri Društvu
upokojencev Škofja Loka le-
tos praznuje peto obletnico
delovanja. Obeležili so jo s
slavnostno prireditvijo.
Udeležence sta pozdravila
vodja univerze Borjana Ko-
želj in predsednik škofjelo-
ških upokojencev Miro
Duić, slavnostna govornica
je bila Lidija Goljat Prelogar.
V kulturnem programu so
nastopili pevke in pevci Me-
šanega pevskega zbora Vre-
lec, ki letos praznujejo dese-
to obletnico delovanja, ama-
terski gledališki igralec Ja-
nez Debeljak in tolkalna
skupina Otroci ritmov, ki jo
vodi Jaka Strajnar. D. Ž.

Alenka Okorn, vodja LAS-a
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Boštjan Bogataj

Škofja Loka - "Brezposelnost
na škofjeloškem območju se
ne dviguje več tako intenziv-
no kot lani. Na Zavodu za
zaposlovanje uradnih infor-
macij o morebitnih večjih
odpuščanjih v prihodnjih
mesecih na škofjeloškem
območju nimamo, res pa je,
da je podobno kot v celotni
državi in tudi v regiji situaci-
ja na trgu dela manj ugodna
za vse iskalce zaposlitve, kot
je bila vrsto let pred tem,"
pojasnjuje Manja Smisl Ču-
far, vodja škofjeloškega ura-
da za delo Zavoda RS za za-
poslovanje.
Konec februarja je bilo na
Škofjeloškem prijavljenih
1.076 brezposelnih ali za 31
odstotkov več kot isti mesec
lani, v primerjavi z decem-
brom lani pa je brezposel-
nost manjša za 0,7 odstotka.
Prejšnji mesec je delo dobilo
105 oseb, iz evidence brezpo-
selnih pa se je skupaj odjavi-
lo 153 oseb. Največjo skupino
brezposelnih so lani sestav-
ljali delavci nekdanjega

LTH. Konec leta je bila na
Škofjeloškem šestodstotna
stopnja brezposelnosti. 
Delodajalci s Škofjeloškega
so prejšnji mesec prijavili
139 prostih delovnih mest
(8,6 odstotka več kot febru-
arja lani), najpogosteje pa
povprašujejo po prodajalcih
(prihodnji teden se odpirata
Merkur in Tuš na Grencu),
kuharjih, natakarjih, mizar-
jih, oblikovalcih kovin in av-
tomehanikih ter drugih.

Najpogosteje primanjkuje
kandidatov s poklicno in
strokovno izobrazbo s po-
dročja strojništva, kovinar-
stva, elektrotehnike, raču-
nalništva, gostinstva, turiz-
ma in zdravstva. 
"V Škofji Loki je v primerjavi
z letom 2008 lani poraslo
število samozaposlitev kar za
trikrat. S subvencijo Zavoda
se je tako samozaposlilo kar
99 prej brezposelnih oseb,"
pravi vodja urada. Veliko in-

teresa za razvoj podjetništva
kažejo brezposelni tudi z
vključitvijo v brezplačno
usposabljanje, ki ga je marca
že drugič začela izvajati Raz-
vojna agencija Sora ob sofi-
nanciranju občin Škofja Loka
in Gorenja vas-Poljane ter
Zavoda. Namen usposablja-
nja, v katerega je tokrat vklju-
čenih 21 občank in občanov,
je spodbujanje razmišljanja
o samozaposlitvi z ustanovit-
vijo lastnega podjetja. 
Izobrazbena struktura brez-
poselnih oseb na Uradu za
delo Škofja Loka je ugodna,
saj je v primerjavi z regijo
na omenjenem uradu pri-
javljenih za 5,4 strukturne
točke manj oseb brez izob-
razbe. Iz starostne strukture
brezposelnih oseb pa lahko
vidimo, da je v primerjavi z
regijo na Uradu za delo
Škofja Loka prijavljen manj-
ši delež mlajših brezposel-
nih oseb, predvsem oseb
starih od 30 do 40 let, med-
tem ko sta delež oseb, starih
od 40 do 50 let, ter delež sta-
rejših od 50 let večja od pov-
prečja v regiji.

Brezposelnost se varljivo znižuje
Lani je stopnja brezposelnosti tudi na Škofjeloškem močno narasla. Desetina vseh je našla delo 
s samozaposlitvijo.

Starostna in izobrazbena struktura brezposelnih oseb na
Gorenjskem (OS Kranj) in Škofjeloškem (UD Škofja Loka) 

OS KRANJ UD ŠKOFJA LOKA
STOPNJA IZOBRAZBE
I.+II. STOPNJA 38,4 33,0
III.+IV. STOPNJA 25,2 27,7
V. STOPNJA 25,6 28,1
VI. STOPNJA 3,0 3,3
VII.+ STOPNJA 7,8 8,0

STAROST
DO 25 LET 9,2 7,7
OD 25 DO 30 14,8 14,4
OD 30 DO 40 20,5 14,5
OD 40 DO 50 19,4 22,0
NAD 50 LET 36,0 41,4

Danica Zavrl Žlebir

Sodba upravnega sodišča je
zavrnila tožbo tožnika zoper
izdano gradbeno dovoljenje
za drugo in četrto podetapo
prve faze gradnje Poljanske
obvoznice. To pomeni, da je
postalo gradbeno dovoljenje
za del prve faze obvoznice
od že zgrajenega izvoza iz
Ljubljanske ceste do lokalne
ceste skozi Suho in na desni
strani reke Sore krožišče 3 s
platojem pred vhodom v
predor pod Stenom pravno-
močno.
Potekel pa je tudi rok razpi-
sa za izbiro izvajalca za
gradnjo predora pod Ste-
nom. Na Direkciji RS za ce-
ste, ki je naročnik gradbenih

del, je potekalo javno odpira-
nje ponudb za gradnjo dru-
ge in tretje faze Poljanske
obvoznice, ki zajema predor
pod Stenom in odsek obvoz-
nice od predora do Zminca.
Pravočasno je svoje ponud-
be oddalo osem ponudni-
kov, višina ponujenih vred-
nosti se je gibala od 15,5 do
29,2 milijona evrov.
Sedaj mora svoje delo opra-
viti strokovna komisija, ime-
novana za vodenje postopka
oddaje javnega naročila, ki
bo najprej preverila vse po-
nudbe, za kar ima mesec
dni časa. Naročnik (DRSC)
bo nato na podlagi poročila
te strokovne komisije spre-
jel odločitev o oddaji javnega
naročila. 

Gradbeno dovoljenje
postalo pravnomočno

Na razpis za izvajalce gradnje predora pod
Stenom se je prijavilo osem ponudnikov.

-37% -27%-33%
¤/kg¤/kg ¤/kos¤/l

(vir: Zavod RS za zaposlovanje, Območna služba Kranj, Urad za delo Škofja Loka)

Predstavili so svoje dejavnosti
Ta teden so se v Miheličevi galeriji v Kašči v okviru Sredinih
večerov, ki jih pripravlja Knjižnica Ivana Tavčarja, s svojo de-
javnostjo predstavili varovanci Varstveno delovnega centra iz
Škofje Loke. Pripravili so razstavo svojih izdelkov, z izraznim
plesom je nastopila Eva Pirnat, na klaviature igrala Stanka
Kuhar, Jana Tavčar pa je recitirala svojo poezijo. D. Ž.
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Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka - Uvodoma je
na prireditvi spregovorila
škofjeloška podžupanja
Mirjam Jan Blažič, ki je po-
udarila letošnje geslo med-
narodnega praznika žensk
Enake pravice, enake mož-
nosti - napredek za vse.
Gostja Vlasta Nussdorfer,
višja državna tožilka, ki se
pri svojem delu že tri dese-
tletja srečuje z žrtvami zlo-
rab, avtorica več knjig s
tega področja, predsednica
društva Beli obroč in ena

od desetih najvplivnejših
pravnikov v državi, je spre-
govorila o pomenu prazni-
kov za prijetno počutje v
našem življenju. Marec je s
prazničnimi dnevi še pose-
bej darežljiv, dva med nji-
mi sta namenjena žen-
skam, 8. marec kot medna-
rodni dan žena in 25. ma-
rec kot materinski dan,
gostja pa kot prazničnega
občuti tudi prvi pomladni
dan. Poleg tega, da ženske
ob tej priložnostih dobijo
cvetje in jim namenjajo
prijazno pozornost, ima

osmi marec še posebno
vsebino, povezano s priza-
devanji za pravice in ena-
kopravnost obeh spolov. Še
vedno se dogaja, da so žen-
ske za svoje delo slabše pla-
čane, da imajo slabše mož-
nosti za napredovanje, če-
prav so enako ali celo bolj
izobražene od moških, do-
gaja se tudi, da doživljajo
nasilje in zlorabe že v de-
kliških letih. Zaradi vsega
tega se bo še potrebno bori-
ti, je dejala govornica, saj si

ženske želimo ne le rož in
bonbonier, pač pa pravic.
Učenci in mentorji z mest-
ne osnovne šole so pripravi-
li bogat program z glasbo,
plesom, recitacijami, video
projekcijami in veznim be-
sedilom o položaju žensk
pri nas in v svetu, ki je nav-
dušil občinstvo. Med gosti
so bili tudi predsednik dr-
žavnega sveta Blaž Kavčič,
škofjeloški župan Igor
Draksler in častna občanka
Neža Maurer.

Marec darežljiv s prazniki
Letošnjo osrednjo prireditev ob mednarodnem dnevu žensk so pripravili v Osnovni šoli Škofja Loka -
Mesto, slavnostna govornica je bila višja državna tožilka Vlasta Nussdorfer.

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka - Do konca mar-
ca bo še v Centru slepih, sla-
bovidnih in starejših v Škofji
Loki odprta razstava likovnih
del, ki so jih ustvarili slabo-
vidni. Tudi mi slikamo na
platno je naslov študijskega
krožka, ki deluje v okviru
Medobčinskega društva sle-
pih in slabovidnih Kranj, so-
financirata pa ga Ljudska
univerza Jesenice in Andra-
goški center Slovenije. Poleg
člana in članic krožka z nji-
mi pogosto slikajo tudi nji-
hovi spremljevalci. Prvič so
razstavljali ob dnevu bele pa-
lice oktobra lani v Kranju,
drugič na Jesenicah, razstava
v Škofji Loki je že njihova
tretja. Lansko so obiskali tudi
stanovalci škofjeloškega cen-
tra slepih, slabovidnih in sta-
rejših in zaželeli so si, da bi
gostovala tudi pri njih, je ob
odprtju povedala direktorica
Silva Košnjek. Razstavljavke
(tokrat so dale na ogled svoja
dela samo ženske) in obisko-
valce sta pozdravila predsed-
nik medobčinskega društva
slepih Emil Muri in sekretar
Beno Virt, harmonikar Edo
Potisk pa je prispeval glasbe-
no spremljavo.
Kako ustvarjajo slabovidni?
Pomagam si z lupo in očali,
pri natančnejšem delu pa

pomaga mentor, je povedala
Ana Šter. "Z možem sem
hodila na delavnice, bilo mi
je dolgčas in sem kar začela
slikati," dodaja ustvarjalka,
ki ima to prednost, da ji je
mož Boris Šter tudi mentor.
Predlani pa je bil na delavni-
cah, ki so jih pripravili v nje-
govem društvu paraplegi-
kov, slabovidnim v resnici
tudi mentor. "Sama nimam
volje, v skupini pa te kar po-
tegne. Poleg tega osvajamo
tudi nove tehnike," je dejala
Meri Tišler, ki se je v prete-
klosti za slikanje prav tako
navdušila v družbi moža -
slikarja. Jana Kus, ki smo jo
doslej bolj poznali kot igral-
ko (trenutno igra v predstavi
v Križah Kako se znebiti tuj-
ca), pa se je sedaj preizkusi-
la v novi umetnosti. "Sama
sebe sem presenetila," je de-
jala o svojih likovnih izdel-
kih. Članice študijskega
krožka so lep dokaz, da tudi
ljudje, ki zelo slabo vidijo,
lahko ustvarijo umetniške
izdelke. "Malo bliže pogle-
dam, pomagam si tudi z
monoklom, pa gre," pravi
Jana, ki ima na srečo še do-
volj odprto vidno polje in
barve še dobro vidi. Na škof-
jeloški razstavi poleg ome-
njenih treh sodelujejo še
Natalija Žitnik Metaj, Anica
Grebenc in Martina Skubic.

Tudi oni slikajo na platno

Ustvarjalke študijskega krožka Medobčinskega
društva slepih in slabovidnih Kranj razstavljajo 
v Škofji Loki.

V Škofji Loki bodo ob koncu meseca proslavili
tudi materinski dan. Osrednja občinska 
prireditev bo na predvečer praznika, 24. marca,
ob 18. uri, že tradicionalno na osnovni šoli 
Cvetka Golarja. Učenci bodo ob sodelovanju
mentorjev pripravili program pod naslovom
Otroci so tega vredni. Prireditev bo po besedah
ravnateljice Karle Krajnik letos še v šolski 
jedilnici, saj je večnamenska športna dvorana
ravno na novo odprta. Pričakujejo pa, kot vsako
leto doslej, veliko obiskovalk in obiskovalcev.
Prireditev ob materinskem dnevu vsako leto 
prireja tudi Prosvetno društvo Sotočje. 
Letos bo 27. marca ob 19. uri na Loškem odru.
Nastopili bodo otroški zbor Iskrice, Mladinski
pevski zbor, Škofjeloški oktet in sedem vnukinj
mame Marice.

Slavnostna govornica ob osmem marcu v Škofji Loki 
Vlasta Nussdorfer, na sliki z predsednikom državnega sveta
Blažem Kavčičem I Foto: Tina Dokl

Danica Zavrl Žlebir

Že 22. marca bo na to temo
v državnem zboru zasedal
nacionalni otroški parla-
ment. Razprave so se pred
tem zvrstile po šolah, strnili
so jih na občinskih parla-
mentih. Letošnjega je v
Škofji Loki organizirala
Osnovna šola Škofja Loka -
Mesto, razpravo pa je vodila
učenka Nika Gartner v sode-
lovanju z mentoricama Tat-
jano Jereb Miklavčič in Teo
Djokić. Na otroških parla-
mentih se mladi navajajo na
demokracijo, s svojimi pred-
logi pa lahko marsikaj spre-
menijo, če jih odrasli le sliši-
jo. Letos jim je v imenu ob-
činske oblasti prisluhnila
podžupanja Mirjam Jan Bla-
žič, ki je dejala, da je izbrana
tema zelo aktualna za naš
prostor in ves svet. Poudari-
la je, da naša ustava vsem
ljudem ne glede na spol,
raso, veroizpoved, socialni
položaj ... zagotavlja enake
pravice in svoboščine, ven-
dar je pri nas in v svetu še
veliko ovir na poti do njiho-

ve resnične uveljavitve. Raz-
like med ljudmi bi nas mo-
rale bogatiti in zbliževati, ne
pa ločevati, so v razpravi pri-
trdili tudi otroci. Učenci iz
osnovnih šol Cvetka Golarja,
Ivana Groharja, Jela Janeži-
ča in Mesto so na razredni
in predmetni stopnji na raz-
lične načine obravnavali le-
tošnjo temo. Pogovarjali so
se o njej, poslušali pravljice,
izdelali filmčke, risbe in pla-
kate, si izmenjali izkušnje
na delavnicah ... Vsakega po-
sameznika je treba spoznati
in ga razumeti, ne pa soditi
na podlagi predsodkov. Po-
membna je strpnost do dru-
gačnosti, razvijati velja za-
vest o vrednotah, spoštovati
vsakega človeka v njegovi
posebnosti. To je le nekaj
splošnih misli, ki so jih na
otroškem parlamentu nizali
škofjeloški otroci. Kako nas
lahko drugačnost bogati, pa
so, izhajajoč iz lastnih izku-
šenj, lepo prikazali učenci iz
šole Cvetka Golarja. V prvi
razred je z njimi začela so-
šolka Aleksandra, ki ni znala
našega jezika, v novem oko-

lju pa je veliko jokala. "Nis-
mo se ji posmehovali, lepo
smo jo sprejeli in bili z njo
prijazni. Pomagali smo ji, da
se je naučila slovensko. Tudi
mi smo se od nje naučili ne-
kaj makedonskih besed. Se-
daj ji je med nami že lažje,"
so povedali otroci. Kako boli,
če si zaradi svoje drugačno-
sti izpostavljen posmehu, pa
so otroci izpovedali v filmu,
ki so ga sami posneli. Ni tre-
ba, da si druge narodnosti,
vere ali barve kože, včasih te

zasmehujejo že, če imaš
bujne lase in pravijo, da no-
siš lasuljo. Predsodki lahko
vodijo tudi v nasilje, so ugo-
tavljali nekoliko starejši
osnovnošolci. Zato je nujno,
da se med seboj čim več po-
govarjamo in odpravljamo
stereotipe, so predlagali
mladi. Na občinskem otro-
škem parlamentu je letos
mlajše vrstnike obiskal
Miha Murn, ki je lani vodil
ne le občinski, pač pa nacio-
nalni otroški parlament.

Različnost naj nas bogati
Od leta 1990 že v Sloveniji otroški parlamenti v šolah, občinah in na nacionalni ravni obravnavajo
teme, ki zanimajo otroke. Letos o stereotipih, rasizmu in diskriminaciji. 
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Ana Hartman

Škofja Loka - Jernej Antolin
Oman, dijak četrtega letnika
škofjeloške gimnazije, ima
precej drugačne hobije kot
njegovi vrstniki. Od konca
osnovne šole se namreč
ukvarja z zbiranjem starih
predmetov, najbolj pa je po-
nosen na svojo zbirko knjig,
ki obsega že sedem tisoč
enot. "Začelo se je s 150
knjigami, ki sem jih našel
na domačem podstrešju na
domačiji pr' Burjevec, po-
tem pa sem jih začel menja-
vati, precej so mi jih odsto-
pili v knjižnicah, v primeru,
da so z darovi dobili knjige,
ki so jih že imeli, nekaj pa
jih je bilo treba tudi kupiti.
Knjige so zaklad, zato jih je
treba ohraniti. Razočaran
sem, ko slišim kakšnega
lastnika starih knjig razmiš-
ljati, da jih bo kar skuril, če
jih ne bo mogel dobro pro-
dati. To, da imajo knjige
zgodovinski pomen, da pri-
čajo o pogledu na svet v 
določenem obdobju in o
razvoju književnosti, jim ni
mar," je ogorčen Jernej.
Pri zbiranju knjig se je ome-
jil predvsem na domoznan-
sko literaturo, ki so jo napi-
sali avtorji s škofjeloškega
območja ali pa vsebinsko
obravnava to območje. Nje-

govi najstarejši knjigi - la-
tinska Biblija nove zaveze in
Križev pot svetega križa -
spadata v obdobje okoli
1740, vendar pa Jernejeva
zbirka obsega številne knji-
ge z mlajšo letnico, na kate-
re je še bolj ponosen. Mladi
zbiratelj s polic, ki se šibijo
pod težo starih knjig, zelo
rad pokaže Slovenskega prav-
nika Ivana Tavčarja, Literar-
no pratiko s pesmimi Cvetka
Golarja, Izbrane spise Janeza
Evangelista Kreka, Koloni-
zacijo Selške doline ter Škofjo
Loko in Loško gospostvo Pavla
Blaznika, oporoko nadškofa
Jegliča, Pesmi za postni čas
Antona Jobsta, zbirko lino-
rezov Franceta Miheliča, ro-
mane Vladimirja Kavčiča,
knjige, v katere je pisal
France Koblar ... Kot pravi,
je še posebej ponosen na
stara dela rojakov iz Puštala:
biologa Antona Polenca, ki
izvira z znamenite doma-
čije pr' Nacetu, slavista in
profesorja Janeza Jesenovca 
ter Jana Plestenjaka s Sv.
Barbare, ki je pisal kmečke
povesti. Zanimivi so tudi
molitveniki, nekateri imajo
lesene platnice, drugi so 
vezani v slonovo kost ...
Jernej se lahko pohvali tudi s
400 starimi fotografijami, 50
slikami, 500 podobicami,
okoli sto zemljevidi (najsta-

rejši je iz leta 1890) in stari-
mi dokumenti. "Še posebej
sem ponosen na paket starih
dokumentov o pravnih in po-
sestnih zadevah mojih pred-
nikov iz rodbine Jelovčan iz
Gorenje Žetine, ki sem jih
našel v skrivnem predalu sta-
re skrinje," pove Jernej. Zbira
tudi stara kmečka orodja, po-
hištvo, drobne predmete in
druge starine, pred kratkim
pa je vzpostavil tudi spletno

stran o znanih Škofjeločanih,
ki je dostopna na http://sl.
wikipedia.org/wiki/Kategorija:
Škofjeločani.
Sam zelo rad piše pesmi, po
pripovedovanju stare mame
pa tudi črtice iz življenja v
škofjeloških hribih. Jeseni
ga čaka študij slovenščine
na ljubljanski filozofski fa-
kulteti, ki ga kasneje name-
rava dopolniti še s študijem
bibliotekarstva.

Gimnazijec s sedem tisoč knjigami
"Knjige so zaklad, zato jih je treba ohranjati," pravi 18-letni Jernej Antolin Oman iz Puštala, ki ima
spoštovanje do starega od nekdaj v sebi. Najbolj je ponosen na zbirko sedmih tisoč knjig, najstarejša
sodi v 18. stoletje.

Boštjan Bogataj

Škofja Loka - Zdravemu na-
činu življenja, torej zdravi
prehrani in športu, so se
škofjeloški gimnazijci letos
posvetili drugič. "Zanimivo
tematiko naši dijaki dobro
sprejemajo, saj je uporabna
za življenje. Izvajali smo jo
v sklopu učnega načrta, le-
tos pa z desetimi do petnaj-
stimi urami sodelujeta prvi
in drugi letnik," je pojasnila
Nevenka Bertoncelj, mento-
rica in profesorica športne
vzgoje. 
Tudi letošnji projekt Zdrav
duh v zdravem telesu vklju-
čuje medpredmetno sodelo-
vanje, saj so dijaki na pri-
pravah na športni dan spo-
znali vse, kar morajo vedeti
o kolesarjenju (oprema, var-
nost), pri biologiji organizi-
rali projektni dan na temo
Zdrava prehrana (vloga
maščob v prehrani), pri slo-
venščini so odprli temo
športnih pregovorov in izra-
zov (kot na primer 'time
out'), pri zgodovini so pro-
učili higieno v srednjem
veku in odnos do telesa, pri

športni vzgoji pa sprožili
vprašanje, zakaj se je pa-
metno ukvarjati s športom.
"Ob biološkem projektnem
dnevu so dijaki pripravili zaj-
trke, pri katerih so upoštevali
načela zdrave prehrane, pri
športni vzgoji pa so izdelali
program priporočljive šport-
ne aktivnosti," pojasnjuje
Bertoncljeva. "Bolj sem spo-
znaval načela zdrave prehra-
ne, saj večino športnih aktiv-
nosti že poznam, čeprav so
športni dnevi vedno dobro-
došli," nam je povedal dijak
Gašper Pintar. "Takšen pouk
zagotovo ni enoličen, sicer pa
rezultati o zdravi prehrani
name niso vplivali, saj zjutraj
jem, kadar mi prija. To pa ni
velikokrat," pa je dejala Patri-
cija Pintar, njena sošolka Eva
Ušeničnik pa nasprotno od-
govarja, da si je spremenila
stil življenja: "Da je šport ko-
risten, vemo vsi, vendar smo
šli še v podrobnosti. Zase
sem ugotovila, da meni
ustreza ples." Prej je bila vpe-
ta v glasbo, ki jo je pustila 
in začela trenirati ples - ta jo
je popolnoma prevzel. Ali
punce namenjajo več pozor-

nosti zdravi prehrani kot
fantje? "V moji prehrani
najbolj manjkata sadje in
zelenjava," je ugotovila Eva
Ušeničnik, ki za zajtrk naj-
raje uživa mlečne izdelke.
Gimnazijci so ugotovili, da
z zajtrkom ne pokrijejo vseh
energijskih vrednosti, saj
ponavadi pojejo premalo
sadja in uživajo preveč sla-
dic (piškotov). "Morda so
punce zaradi videza bolj po-

zorne, ampak, saj imamo
tudi fante, ki se zavedajo po-
mena pravilne prehrane,"
na vprašanje odgovarja Ga-
šper Pintar, medtem ko je
Patricija Pintar zaskrbljena
zaradi morebitnega plačeva-
nja šolske malice v novem
šolskem letu: "Šolska pre-
hrana mi paše, za zajtrk po-
jem zgolj piškot ali popijem
čaj. Kako bo prihodnje leto
pri malici, ne vem." 

Športno in z zdravo prehrano
Na Gimnaziji Škofja Loka že drugo leto izvajajo projekt Zdrav duh v zdravem telesu. 
Drugošolci odslej jedo bolj zdravo.

Pri letošnjem medpredmetnem projektu Zdrav duh v 
zdravem telesu na Gimnaziji Škofja Loka so vključeni štirje
razredi. Med drugim so ugotovili, da za zajtrk pojedo 
premalo sadja. Na sliki Gašper Pintar, Patricija Pintar, Eva
Ušeničnik in mentorica Nevenka Bertoncelj.

Jernej Antolin Oman je zelo ponosen na bogato zbirko knjig.

20. MARCA DO 2. APRILA 2010

SOBOTA, 20. MARCA, 
ob 20. uri Slovesno odprtje 40. TSD, 

v nadaljevanju:
I. Cankar (B. Pascal, E. de la Boetie, G. W. Hegel, L. Althusser): 

HLAPCI / Komentirana izdaja (PG Kranj in APT Novo mesto) PREMIERA

NEDELJA, 21. MARCA,
ob 20.00 S. Makarovič: KRIZANTEMA NA KLAVIRJU

(Slovensko mladinsko gledališče)

PONEDELJEK, 22. MARCA,
ob 18.00 v Creinativi - S. Pavček: ARIA (Tristan Bates Theatre, London)

ob 18.45 v Creinativi - S. Pavček: ARIA (Hercegnovsko narodno gledališče)
ob 20.00 - E. Flisar: STRIC IZ AMERIKE (Gledališče v kleti, Gradec)

SREDA, 24. MARCA,
ob 18.00 v Kulturnem domu Predoslje - G. Vojnović: 

ČEFURJI RAUS! (Dejmo stisnt teater, Gledališče Glej in Zavod No History)
ob 20.00 - A. E. Skubic: NESKONČNI ŠTEŠTI DNEVI (SNG Nova Gorica)

ČETRTEK, 25. MARCA,
ob 18.00 v Kulturnem domu Predoslje - P. Rezman: SKOK IZ KOŽE

(Gledališče Glej, KD Integrali in MGL)
ob 20.00 - D. Jovanović: ZNAMKE, NAKAR ŠE EMILIJA

(Gledališče Koper)

PETEK, 26. MARCA,
ob 16.00 - OKROGLA MIZA: 

Nacionalna dramatika v času globalizacije: mit ali realnost?
(v sodelovanju z Mednarodnim forumom dramatikov ITI - IPF ITI)

SOBOTA, 27. MARCA, 
ob 16.00 - V. Möderndorfer: LEP DAN ZA UMRET (PG Kranj)

NEDELJA, 28. MARCA,
ob 20.00 - N. R. Bric: EDA - ZGODBA BRATOV RUSJAN

(SMG in SNG Nova Gorica)

PONEDELJEK, 29. MARCA, 
od 10.00 do 16.00 - DAN NOMINIRANCEV

TOREK, 30. MARCA,
ob 20.00 - Ž. Mirčevska: ART EXPORT (SSG Trst)

SREDA, 31. MARCA, 
ob 19.30 v SLG Celje - G. Strniša: SAMOROG (SLG Celje)

ob 20.00 - K. Komljanec: SLOVENSKE KOBILE
(Zavod ZOFKA in KUD France Prešeren)

ČETRTEK, 1. APRILA,
ob 19.30 v SNG Drama Ljubljana - S. Horvat, A. Kopač, E. N. Lampič:

POT V JAJCE (SNG Drama Ljubljana in SNG Nova Gorica)
ob 20.00 - A. Rozman Roza: PASSION DE PRESHEREN (Rozinteater)

PETEK, 2. APRILA, 
ob 14.00 - OKROGLA MIZA: Grumovi nagrajenci od začetka do 

danes (v sodelovanju z Društvom gledaliških kritikov in teatrologov Slovenije)
ob 20.00 - Sklepna slovesnost, podelitev nagrade 

Slavka Gruma, Šeligove nagrade in nagrade občinstva

Informacije o programu, nakupu in možnosti rezervacije 
brezplačnih vstopnic: www.pgk.si.

Blagajna: 04/20 10 100.
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Škofja Loka

Cenijo prostovoljno delo
Območno združenje Rdečega križa v Škofji Loki je povabilo
prostovoljce na srečanje, kjer so jim izročili priznanja za
prostovoljno delo. Zlati znak Rdečega križa Slovenije so do-
bile Marija Kos, Vida Orešnik, Marinka Pavlin in Berta Tiš-
ler, srebrnega Milojka Kavčič, Ivica Kožuh, Magda Špeh,
Marinka Mesec in Vera Miklavčič, bronastega pa Tončka
Langerholc, Milica Jovanovič, Helena Frelih, Jana Rojc, Silva
Zajc in posthumno Milena Pisk. Diplome Rdečega križa so
podelili Bernardi Lukančič, Mariji Klemenčič in Stanki Kav-
čič, priznanja pa Ireni Rovtar, Luciji Demšar, Marici Jovano-
vič, Ireni Kalan in Anici Pintar. Na sliki: dobitnice zlatih pri-
znanj s podpredsednico RK v Škofji Loki Olgo Bandelj. D. Ž.
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Zanimivosti

Danica Zavrl Žlebir

Eden od dogodkov, ki letos
zaznamuje medpasijonski
čas v Škofji Loki, je tudi izid
Pasijonskih doneskov, ki jih
izdaja muzejsko društvo.
Kaj prinašajo?
"Res je, pravkar so izšli Pasi-
jonski doneski 2010/5, peti
po vrsti, ki se ukvarjajo s
Škofjeloškim pasijonom.
Urednik je, tako kot pri vseh
dosedanjih, Alojzij Pavel
Florjančič, ki je tudi pobud-
nik naziva "pasijonska kon-
dicija", kar naj v času, ko ni
pasijona, nanj ohranja spo-
min. V prvem delu Done-
skov je prvi natis diplomske-
ga dela patra Roberta Pod-
gorška, sedanjega gvardijana
škofjeloškega kapucinskega
samostana, ki piše o pasijon-
skih igrah in procesijah na
Slovenskem. O tem piše tudi
dr. Matija Ogrin.  Ilija Popit
pa v svojem zapisu dokazuje,
da so se pasijoni pri nas upri-
zarjali že pred letom 1584. O
novejših pasijonskih uprizo-
ritvah piše Alojzij Pavel Flor-
jančič. Drugi del pa je name-
njen Škofjeloškemu pasijo-
nu 2009 z uvodnim zapi-
som režiserja Boruta Gart-
nerja. Doneski objavljajo
tudi gledališki list lanske
uprizoritve s seznamom
vseh sodelujočih, razširjen z
imeni igralcev iz zamejskih
pobratenih mest, ki so sode-
lovali v pasijonu."

Stalnica so v vašem društvu
tudi Blaznikovi večeri. Kate-
re vsebine obravnavajo letos?
"Vsako leto pripravimo od
šest do osem Blaznikovih

večerov. Letošnji prvi je imel
naslov Loška kasarna v prete-
klosti in prihodnosti. Drugi
je bil namenjen predstavitvi
Doneskov in zboru članov
društva, sedaj pa tudi že lah-
ko povem, da smo na njem
za novega častnega člana
muzejskega društva imeno-
vali Alojzija Pavla Florjanči-
ča. Junijski Blaznikov večer
bomo namenili predstavitvi
56. številke Loških razgle-
dov, ki bodo izšli pred občin-
skim praznikom. Pred tem
bo aprila v sodelovanju z
Gimnazijo Škofja Loka na
vrsti pogovor z Alojzom Ma-
lovrhom, upokojenim šolni-
kom. Maja bomo govorili o
rudarskih vezeh med Škofjo
Loko in Idrijo ob 520-letnici
odkritja živega srebra. Kot
vemo, je živo srebrno na
Idrijskem odkril eden tam-
kajšnjih kmetov, to pa je bilo
potrjeno pri takratnih obla-
steh v Škofji Loki. Večer pri-
pravljamo v sodelovanju s Fi-
latelističnim društvom Lovro
Košir.  Še eni Blaznikov ve-
čer pripravljamo v sodelova-
nju s škofjeloško gimnazijo.
Ob njeni 60-letnici bo okto-
bra izšla ponatisnjena knjiga
Kamniti most Lojzeta Zu-
panca. Dr. Marija Stanonik
je pripravila znanstveno kri-
tično presojo tega dela in
menda je prav radikalna. Zad-
nji letošnji Blaznikov večer
pa bo namenjen razpravi o
varovanju in ohranjanju kul-
turne dediščine na Škofjelo-
škem v preteklosti in prihod-
nosti." 

Muzejsko društvo je tudi
pobudnik Aleje znamenitih

Ločanov. Najbrž niste zado-
voljni, ker že četrto leto ni
dobila novega kipa?
"Odkar je bil leta 2006 po-
stavljen kip Antonu Hafner-
ju, leta 1918 ustreljenemu
vodji upora slovenskih voja-
kov v avstro-ogrski vojski v
Judenburgu, ni bilo v aleji
postavljeno nobeno obeležje
več, kar je v nasprotju z ve-
ljavnim občinskim odlokom
in pravilnikom, ki določata,
da naj se v občinskem prora-
čunu vsako leto zagotovijo
sredstva za postavitev naj-
manj enega obeležja. Zato je
muzejsko društvo županu
Igorju Drakslerju poslalo
pismo z vprašanjem o pri-
hodnosti aleje. Javni razpis
za zbiranje kandidatov, ki ga
po pravilniku pripravlja Od-
bor za družbene dejavnosti,
je bil zadnjič objavljen za
leto 2007, a žal škofjeloška
javnost z rezultati razpisa ni
bila seznanjena, kar je tudi v

nasprotju z občinskim pra-
vilnikom. Menimo, da je ale-
ja znamenitih Ločanov po-
membna s kulturnega, druž-
benega in drugih vidikov,
zato je prav, da nadaljujemo
z uvrščanjem  novih obeležij
pomembnih Ločanov."

Letos smo o vas slišali, da
utegnete kandidirati na lokal-
nih volitvah. Se torej boste
potegovali za mesto župana?
"Ne, saj sem se odločil, da
dam prednost svojemu pre-
davateljskemu delu na eko-
nomski fakulteti, ki sem ga
začel novembra lani, in
možnosti za ukvarjanje z lo-
kalno politiko prepustim
drugim. Vsem, ki so me va-
bili h kandidaturi, pa se
lepo zahvaljujem, da so opa-
zili in da cenijo moje delo
za lokalno skupnost, ki se je
začelo s praznovanjem tiso-
čletnice mojega domačega
kraja Godešiča."

Z Doneski oživljeni pasijon
Muzejsko društvo Škofja Loka posebno skrb namenja Škofjeloškemu pasijonu in dogajanju v 
medpasijonskem obdobju. O tem in drugih dejavnostih društva njegov predsednik mag. Aleksander Igličar.

Danica Zavrl Žlebir

V Muzejskem društvu Škof-
ja Loka so odločili, naj bo
Alojzij Pavel Florjančič ime-
novan za častnega člana druš-
tva. Florjančič, rojen leta
1940, je doštudiral geologi-
jo. Do upokojitve leta 1991
je kot geolog raziskovalec
delal v Rudniku urana Ži-
rovski vrh, kjer je bil dejaven
na strokovnem in publici-
stičnem področju. Je tudi
dolgoletni član Muzejskega
društva Škofja Loka, leta
1999 je bil izvoljen za pred-
sednika in društvo izjemno
uspešno vodil do leta 2006.
Florjančič je tudi pobudnik
postavitve Aleje znamenitih
Ločanov. Od leta 1996 do
leta 2008 je bil član uredni-
škega odbora Loških razgle-
dov, kjer je objavil več kot
trideset prispevkov iz različ-
nih strokovnih področij. Je
avtor knjige Rudnine na Lo-
škem in urednik več knjig,
ki so izšle v zbirki Doneski.

Zadnja leta je njegovo delo-
vanje tesno povezano s Škof-
jeloškim pasijonom, kjer si
je še zlasti prizadeval za
ohranjanje pasijonske kon-
dicije v času, ko se pasijon
ne uprizarja. Bil tudi pobud-
nik postavitve razstav, po-
svečenih pasijonski temati-
ki, v Škofji Loki, drugih slo-
venskih krajih in tudi v tuji-
ni. Poznajo ga tudi kot orga-
nizatorja mineraloško-pale-
ontoloških raziskav v Tržiču
in drugih slovenskih krajih,
soustanovitelja društva Lo-
ški kremen in pobudnika in-
teresnih dejavnosti iz podro-
čja geologije na gorenjskih
šolah. Bil je eden glavnih
nosilcev priprave starološke-
ga zbornika Več kot tisoč let,
s Staro Loko pa je povezanih
še več njegovih dejavnosti. V
obrazložitvi k imenovanju
za častnega člana Muzejske-
ga društva pa je zapisano še
veliko več, kar počne v svo-
jem ustvarjalnem in plod-
nem življenju. 

Zasluži si biti častni član

Danica Zavrl Žlebir

Imenovana je bila skupina
za pasijon, ki je za letošnji
postni in velikonočni čas pri-
pravila vrsto zanimivih do-
godkov. Prve so se že zvrsti-
le: ob koncu minulega tedna
odprtje fotografske razstave
Izza pasijona 2009 avtorja
Tomaža Lundra v vhodni
dvorani Sokolskega doma
(na ogled bo do 7. aprila),
slavnostni koncert ob izidu
glasbene zgoščenke Glasba
v Škofjeloškem pasijonu
2009 avtorjev Andreja Mi-
ssona in Toneta Potočnika v

cerkvi sv. Jurija v Stari Loki
(na sliki) in ta teden odprtje
razstave risb s pasijona Jane-
za Plestenjaka. Ta bo v mali
razstavni galeriji občine
Škofja Loka na ogled do 30.
aprila. Sinoči pa so na zboru
Muzejskega društva predsta-
vili še svežo izdajo Pasijon-
skih doneskov.
Na cvetno soboto, 27. mar-
ca, pa načrtujejo še dva do-
godka. Na Mestnem trgu bo
Prosvetno društvo Sotočje
od 9. do 12. ure prikazovalo
izdelovanje butaric, izdelali
naj bi tudi butarico velikan-
ko. Opoldne pa bo na Mest-
ni trg prijezdila Pasijonska
konjenica, odigrali bodo tudi
enega od prizorov iz Škofje-
loškega pasijona 2009.
Takšni in podobni dogodki
bodo vsako leto v postno-ve-
likonočnem času, vse do leta
2015, ko načrtujejo vnovično
uprizoritev pasijona. Prihod-
nje leto pa bodo v Škofji Loki
pripravili srečanje nekaterih
evropskih pasijonskih mest.
V združenje Europassion je
združenih 75 evropskih
mest, Škofja Loka je članica
združenja od leta 2007. Te

dni se župan občine Škofja
Loka Igor Draksler s sode-
lavci mudi v Freisingu na
predstavitvi njihovega pasi-
jona. Maja pa se delegacija
iz Škofje Loke udeležuje
tudi pasijonske predstave v
nemškem mestu Oberam-
mergau, ki velja za eno naj-
bolj znanih pasijonskih
mest. Tradicija tega pasijona
sega v leto 1634, zanj pa je
značilno, da pri njem sode-
luje prek 2.000 igralcev,
pevcev, glasbenikov, tehni-
kov. Predstave slovijo po
svojih t. i. tableaux vivants -
vozovih, na katerih so pred-

stavljeni različni prizori iz
Stare zaveze in jih prirejajo
vsakih deset let. Prav tako je
pasijonsko mesto poznano
tudi po največjem številu ob-
iskovalcev ne samo iz Evro-
pe temveč tudi Amerike,
nam je povedala ena od ko-
ordinatork skupine za Pasi-
jon Andreja R. Megušar. 
Sicer pa pasijon odmeva
tudi drugod. V Katoliškem
domu prosvete Sodalitas v
Tinjah na avstrijskem Koro-
škem bo od 2. marca do 9.
aprila razstava fotografij Pet-
ra Pokorna o škofjeloškem
pasijonu. Razstave je imel v
raznih krajih v Sloveniji pa
tudi v Feldkirchnu pri Grad-
cu v Avstriji, v Štandrežu pri
Gorici v Italiji rojstnem kra-
ju avtorja pasijona Romual-
da, v Freisingu  in skupaj z
drugimi člani Foto kluba
Anton Ažbe tudi v Maas-
mechelenu v Belgiji in v
Carlowu na Irskem. Na
mednarodnih razstavah bo
letos Škofjeloški pasijon
predstavil še v Kjotu na Ja-
ponskem in v letošnji evrop-
ski prestolnici za kulturo
Pecs na Madžarskem. 

Ohranjajo 
pasijonski duh

V letih, ko v Škofji Loki ne bo pasijonskih 
uprizoritev, bodo pasijonski duh ohranjali z 
različnimi prireditvami.

Koncert pasijonske glasbe se je začel z Missonovim
Pasijonskim preludijem v izvedbi organista 
Klemena Karlina, nato so izvajali dela skladatelja
Toneta Potočnika v izvedbi Mešanega pevskega
zbora Otona Župančiča iz Sore pod vodstvom
Urbana Tozona, Škofjeloškega okteta pod 
vodstvom Andreja Žagarja in solistov Romana
Jamnika, Line Voje, Tine Bogataj in Marjana
Peternelja. Zaključna skladba večera pa je 
zadonela v izvedbi skladatelja Andreja Missona,
improvizacija na temo Pasijon 2015.
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Podjetje Sitotisk in izseko-
vanje Derlink s Trate pri
Škofji Loki se ponaša z 
več kot 35-letno tradicijo.
"S sitotiskom sta se začela
ukvarjati moja starša. Zače-
la sta v kletnih prostorih, z
doma izdelanim orodjem in
stroji, brez posebne tehno-
logije. Podjetje sta uspešno
postavila na noge, z leti sta
uvajala vse bolj sodobne
pristope, širila ponudbo ...,"
se spominja Andreja Der-
link, ki nadaljuje dolgolet-
no družinsko tradicijo. Vo-
denje podjetja je prevzela
pred dvanajstimi leti, po-
nudbo pa je pred tremi leti
zaradi gospodarske krize, ki
je povzročila tudi upad na-
ročil na področju sitotiska,
razširila še na izsekovanje.
Sitotisk je s svojimi različni-
mi prilagoditvami prime-
ren za izredno širok izbor
izdelkov in materialov. "Ti-
skati je možno na tekstil,
gumo, PVC materiale, PP
polipropilen, steklo, papir,
karton, les, usnje ... Potiska-
mo vse, kar je ravnega,"
pove Andreja, ki ima naj-
več dela pred novim letom.
Takrat najpogosteje s po-
datki podjetij in njihovimi
logotipi opremlja koledar-
je, rokovnike in druga no-

voletna darila. Veliko poti-
ska tudi majic, map, dežni-
kov, izdeluje vizitke, različ-
ne nalepke ... "Zaželeno je,
da imajo stranke vsaj okvir-
no idejo, s čim želijo dolo-
čen material potiskati, do-
končno pa jo potem dode-
lamo pri nas. Na voljo ima-
jo pestro izbiro barv, ki jih
lahko tudi mešamo." Izbra-
ne barve ne 'pritisnejo' na
podlago, temveč jo nanjo
nanašajo prek fino tkane
porozne tkanine (sita), ki
deluje kot šablona.
"Material oz. izdelke, ki jih
je potrebno potiskati, lahko
stranke priskrbijo same,
lahko pa ga zagotovimo
tudi mi, potiskamo in izse-
kamo želene izdelke, po 
potrebi tudi zlepimo ...," je
pojasnila Andreja. Tako na-
staja različna darilna emba-

laža, vrečke, mape iz PVC
materiala, za eno od bliž-
njih večjih podjetij izsekava-
jo pregradno embalažo za
plastične zaboje, izsekajo
pa tudi veliko pene za daril-
ne škatlice z USB ključi ...
Večino dela opravijo za 
slovenske naročnike. "Zna-
ni smo po veliki prilagodlji-
vosti, zadovoljiti skušamo
še tako zahtevne stranke.
Od nekdaj se tudi trudimo
držati dogovorjenih rokov,"
pove Andreja. Ponudbo
storitev skušajo nenehno 
dopolnjevati. "V teh kriznih
časih je treba iskati nove
priložnosti, stalno se je 
treba izobraževati. Razme-
re so še vedno zelo težke, 
žalostno pa je, da država
nima nobenega posluha za
nas, najmanjše podjetnike,"
opozarja Andreja.

Potiskajo
vsako ravno površino

 

Danica Zavrl Žlebir

"V mladih letih sem bil naj-
prej operater, leta 1969 sem
se v Kinu Sora tudi zaposlil
in obenem redno študiral,
pri 24 letih pa sem po smrti
takratnega direktorja sam
postal direktor kina. V prete-
klosti je kino združeval tri
dvorane, škofjeloško in tisti
v Poljanah in Železnikih,"
pravi Jože Oblak. Danes se
je kino obdržal le še v Škofji
Loki, Jože je v njem edini za-
posleni, pri tem početju pa
mu pomagata še žena in
hčeri, tako da je kino Sora
tako rekoč družinski projekt.

Poleg kina imate danes še
dve službi: ste tudi novinar
na Radiu Sora in upravnik
Sokolskega doma. Kako je
prišlo do tega?
"Za radio sem najprej pisal
prispevke o filmskem spo-
redu, pozneje sem o njem
tudi poročal. Ko se je pro-
gram širil, me je takratna
urednica Jelka Mlakar pova-
bila k sodelovanju. Dejala
je, da se ji je misel o tem
utrnila na stopnicah in tako
še danes rečem, da sem po-
stal stopniščni napovedova-
lec. Z radiom sodelujem kot
honorarni sodelavec. Ko je
bil dograjen Sokolski dom,
je občina s Kinom Sora skle-
nila pogodbo o upravljanju.
Prvi skupni projekt so bili
lanski dnevi sodobnega ru-
skega filma, pri katerem je
sodelovalo tudi veleposlaniš-
tvo Ruske federacije. Neka-
tere od njih smo predvajali v
Sokolskem domu v klasični
tehniki na 35-milimetrskem
traku, nekatere pa v kino
dvorani. Za naprej načrtuje-
mo tudi dneve belgijskega
filma in še bi se dalo izkori-
stiti takšne in podobne za-
misli."

Kako vam v Kinu Sora uspe
ohranjati filmsko gledališče?
"Res v kinu Sora dvakrat na
leto predvajamo po devet fil-
mov v okviru filmskega gle-
dališča. S tem sem začel
pred leti v sodelovanju s
kranjskimi kinematografi.
Tam se je filmsko gledališče
končalo, jaz pa še naprej
vztrajam. Ugotavljam na-
mreč, da s komercialnimi
filmi ne moremo konkuri-
rati velikim kinematogra-
fom, lahko pa ponudimo
vsebino obiskovalcem kina
s specifičnim okusom, ki si
želijo filme ogledati v manj-
ši in bolj domačni dvorani.
Kino Sora se je vključil tudi
v Art filmsko mrežo, kjer
predvajamo določen delež
tovrstnih filmov, njihovo di-

stribucijo pa sofinancira
tudi ministrstvo za kulturo.
Vključeni smo tudi v Euro-
pe Cinemas, kjer je določe-
no, da predvajamo določen
delež evropskih filmov."

Kako obiskano je filmsko
gledališče?
"Nadpovprečno. Na predsta-
vo pride od 60 do 70 gledal-
cev, kar je ob današnjem
obisku kinematografa do-
bro. Predstave so ob petkih,
sicer pa Kino Sora filme vrti
od četrtka do nedelje, dodat-
no pa se dogovarjam za šol-
ske predstave."

Kdaj je bil kino najbolje 
obiskan?
"Zlata leta za naš kino so
bila sedemdeseta in osem-
deseta, ko si je filmske pred-
stave na leto ogledalo po
120 tisoč gledalcev. Takrat
je bila cena vstopnic zelo
nizka, cenejša od steklenice
piva, kajti država je želela,
da bi bil kino poceni zabava.
Sedaj v naš kino, ki ima 338
sedežev, pride še od tri do
štiri tisoč obiskovalcev na
leto. Krize obiska v kinema-
tografih so se pojavile več-
krat: najprej pri velikem boo-
mu televizije, nato pri poja-
vu videov, danes pa DVD-
jev in računalnikov. Obiske
v kinih pa redči tudi današ-
nji način življenja. Včasih je
bil tempo manj napet, zve-
čer so imeli ljudje še dovolj
energije, da so odšli v kino,
to je bil poleg ogleda filma
tudi družabni dogodek. V
Škofji Loki so šli ljudje naj-
prej v kino, po predstavi pa
v Krono. Danes pa večina
ljudi dela ves dan in se jim
zvečer ne da več hoditi nika-
mor, sprostitev pa si poišče-
jo ob televizorju. Menda se

sedaj stanje v Evropi že ob-
rača na bolje!"

Ste tudi sami filmski fan?
Katere filme si najraje ogle-
date?
"Seveda sem od otroštva
filmski navdušenec. Najbolj
me pritegne dobra znan-
stvena fantastika in še ved-
no mi je na tem področju
najljubši Cubrickov film Ve-
soljska odisejada 2001. Si-
cer pa imam rad malce ne-
navadne, odštekane filme.
Težko bi se opredelil, neka-
teri me pritegnejo bolj, dru-
gi manj."

Kaj pa Avatar?
"Vsekakor. Me je pa prese-
netilo, da ni bil letošnji
oskarjev nagrajenec za reži-
jo, pač pa film Kathryn Bi-
gelow Bombna misija. Sled-
nji je tudi v programu naše-
ga filmskega gledališča."

Kateri pa so filmi, ki v Kino
Sora privabijo največ gledal-
cev?
"Najbolje so obiskani sinhro-
nizirani otroški filmi in kakš-
na dobra komedija. Imamo
nekaj stalnih gledalcev in kot
že rečeno obiskovalcev, ki si
želijo v domačem vzdušju v
miru ogledati film."

Kaj ob svojih treh službah
še radi počnete? Menda ste
navdušen kolesar in hribo-
lazec?
"Z ženo rada kolesariva in
obiskujeva hribe, v zimskih
dneh tudi s krpljami."

Prijatelji vas sprašujejo, ali
boste mogoče letos kandidi-
rali za župana?
"Nikakor. Že sedaj imam tri
službe, kako naj bom še žu-
pan!"

Obisk kina je bil
družabni dogodek
S kinom je povezan, odkar je kot desetletni deček z vozičkom vozil filme 
na postajo. Kino je njegova prva služba, ki jo opravlja že štirideset let. 
Zadnjih osemindvajset let zraven kina tudi živi in nič čudnega, da je z njim
zastrupljena vsa družina.

Izjemna udeležba 
krvodajalcev
Rdeči križ je na Škofjelo-
škem od 22. do 26. februar-
ja pripravil krvodajalsko ak-
cijo. Kot pravijo, je bila letos
udeležba izjemna. Odvze-
mov krvi se je v Železnikih
udeležilo 226 krvodajalcev,
v Žireh 180 in v Škofji Loki
710. Letošnjih 1116 krvoda-
jalcev je nov dokaz, da je
škofjeloško območje še 
vedno v slovenskem vrhu
po številu krvodajalcev na 
prebivalca in da v tem de-
lu Slovenije solidarnost še
vedno živi. D. Ž.Fo
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Danica Zavrl Žlebir

V Škofji Loki si bodo gle-
dalci lahko spet ogledali
dokumentarni film Feno-
men Bruno Gröning - po
sledeh čudežnega izcelite-
lja. Organizator je Društvo
Krog za duhovno življenj-
sko pomoč. Film traja od
14. do 19.30 z dvema od-
moroma in prikazuje živ-

ljenje in delovanje Bruna
Gröninga (1906-1959), ro-
jenega v Gdansku, povoj-
nega emigranta v Zahodno
Nemčijo, ki je umrl v Pari-
zu. Pozornost je zbujal 
zaradi svojih "čudežnih iz-
celitev". Tri desetletja že
deluje Krog prijateljev Bru-
na Gröninga, ki združuje
več kot 60 milijonov ljudi
po vsem svetu, tudi v Slove-

niji. Film bodo v dvorani
krajevne skupnosti Stara
Loka - Podlubnik predva-
jali še dve nedelji, 4. in 25.
aprila. Vstop je prost, pro-
sijo za prostovoljne pri-
spevke. Rezervacije za film
sprejemajo do 15 minut
pred pričetkom na gsm:
040/ 659 900. 
Več informacij o filmu na
www.bruno-groening-film.org.

Film o fenomenu 
Bruno Gröning
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Igor Kavčič

Februarja in marca poteka
Mednarodni cikel koncer-
tov, ki so ga letos že drugič
pripravili pod okriljem Cen-
tra za kulturne in medna-
rodne dejavnosti v okviru
občine Škofja Loka. V uvod-
nem nastopu sta se predsta-
vila japonska tolkalska sku-

pina Wariki in domači tol-
kalci, skupina Otroci rit-
mov, sledil je koncert in-
štrumentalnega ansambla
Aeternum ter komornega
zbora Aeternum, minuli ko-
nec tedna sta na skupnem
koncertu nastopila domači
Godalni orkester Arseia in
gostje, Mladinski godalni or-
kester Carlow iz istoimen-
skega mesta na Irskem.
Vselej polna dvorana je naj-
lepši dokaz, da so na občini
s koncerti zadeli žebljico 
na glavico, hkrati pa so po-
kazali tudi dovolj poguma
za organizacijo mednarod-
no zasnovanega koncert-
nega cikla, ki je, ko govori-
mo o tovrstni kulturni de-
javnosti v okviru gorenjskih
občin, nedvomno poseb-
nost. "Tudi letos smo skuša-
li pripraviti čimbolj raznolik
program zasnovan tako na
vokalni, vokalno-instrumen-
talni, solistični in komorni
glasbi, s čimer naj bi zado-

voljili raznolik okus naših
občanov, hkrati pa obdržali
čim višji kakovostni nivo
glasbenih izvajalcev," je po-
vedala koordinatorka med-
narodnega cikla koncertov
Andreja Ravnihar Megušar. 
Lep dokaz uspešnosti tovrst-
ne dejavnosti je bil tudi kon-
cert minuli konec tedna, na
katerem sta se pred polno

dvorano in uglednimi gosti,
irskim veleposlanikom v
Sloveniji Patrickom McCa-
bejem in predsednikom dr-
žavnega sveta Blažem Kav-
čičem, predstavila domači
godalni orkester in orkester
iz mesta Carlow. S tem me-
stom Škofja Loka na kultur-
nem in športnem področju
sodeluje že sedmo leto in
kot je povedala podžupanja
tega irskega mesta Eileen
Brophy, si želijo medseboj-
no povezovanje v prihodnje
potrditi tudi uradno z listino
o pobratenju. Letošnji glas-
beni obisk bodo Škofjeloča-
ni vrnili že sredi maja. Letos
pa je napovedanih kar nekaj
koncertnih dogodkov, kot so
maja in junija koncert Kita-
ra v poletju, cikel komornih
koncertov z orglami, festival
stare glasbe Musica Locopo-
litana junija, mesec kasneje
pa še Mednarodni festival
pihalnih orkestrov Loka jo
piha.

Uspešen koncertni cikel 

Konec meseca, 26. marca, ob 19. uri v Kristalni
dvorani Sokolskega doma je pred nami še zadnji
večer iz 2. mednarodnega cikla koncertov.
Nastopila bosta dekliški zbor iz Köpenhagna in
Komorni zbor Megaron iz Ljubljane.

Igor Kavčič

Naj začnem malo za šalo,
malo zares s Pustnim nasto-
pom, ki v zadnjih treh letih
spet postaja stalnica med
nastopi, ki jih za svoje učen-
ce pripravijo v glasbeni šoli.
Letos so si privoščili kar ve-
liki oder Kristalne dvorane,
saj so učitelji in otroci, vsi
primerno maskirani, pri-
pravili kar dvajset glasbenih
točk zelo raznolikega glas-
benega programa, od klasi-
ke, preko jazza do ritmov
zabavne glasbe. Vendar pa
so se mladi glasbeniki kaj
hitro morali "zresniti", ča-
kala so jih letošnja tekmova-
nja, najprej na regionalni
ravni, prav v tem tednu pa
so tekmovali še na državni v
Celju, Velenju in Žalcu, od-
visno od inštrumenta. Na
regijskem so se z zlatimi
priznanji izkazali: flavtistki
Neža Zupanc (učiteljica
Ana Kavčič Pucihar) in
Neža Pollak (Karin Garb),
saksofonistka Nina Pohle-
ven (Irena Šmid), klarinetist
Benjamin Šivec (Zvonko
Mornar), na kljunasto flavto
pa je dobro igrala Janina
Jerman Grašič (Mojca Za-
plotnik). Zlati tekmovalci so
se na skupnem koncertu v
kapeli Puštalskega gradu
predstavili v začetku marca.
"Vsako leto, ne glede na to,
za kateri inštrument je raz-
pisano tekmovanje, imamo

vsaj tri ali štiri otroke, ki se
jim uspe uvrstiti se tudi na
državno tekmovanje, kar
dokazuje, da smo močni na
vseh inštrumentih," razmiš-
lja ravnatelj glasbene šole
Peter Kopač, pomočnica,
flavtistka Karin Garb pa 
dodaja: "Uspešni nastopi
učencev so tako v osebno
zadovoljstvo nas, učiteljev,
kot spodbuda za otroke.
Hkrati jim je to dobra izkuš-
nja, na podlagi katere se
bodo v prihodnosti lažje od-
ločali za nadaljevanje šola-
nja inštrumenta na srednji
šoli." Uspeh seveda zahteva
dodatne vaje in ure učite-
ljev. "Žal učiteljev ne mo-
rem dodatno nagraditi dru-
gače kot s pohvalo, saj bo
aprila že eno leto, odkar rav-
natelji nimamo več nobene-
ga vzvoda niti sredstev, da
bi z delovno uspešnostjo 
nagradili tiste, ki delajo več
in bolje," je Kopač nezado-
voljen z lansko vladno odlo-
čitvijo. 
Sicer pa je celotno lansko
leto in s tem tudi prvi del le-
tošnjega šolskega leta minil
v znamenju praznovanja
60-letnice Glasbene šole,
kateri v čast so od februarja
pa do konca leta pripravili
kar trinajst različnih kon-
certov s končnim slavnost-
nim koncertom v Kristalni
dvorani v začetku novem-
bra. "Kakovost teh koncer-
tov je bila zelo visoka, neka-

teri so bili zagotovo primer-
ljivi s koncerti, ki jih Škofje-
ločani lahko spremljamo v
Kristalnem abonmaju. Štiri
od teh koncertov smo po-
sneli tudi za program Ars
Radia Slovenija," je zadovo-
ljen Peter Kopač, ki je v pre-
teklem letu praznoval enak
jubilej kot šola, ki jo vodi.
Decembra so pripravili odli-
čen koncert njegovih skladb
za klavir (igrala jih je pia-
nistka Margareta Gregorin-
čič), za klavirski trio ter za
violino in klavir, ki ga bodo
letos ponovili še v Ljubljani.
Prav tako je izstopal koncert
z naslovom Noč slovenskih
skladateljev, na katerem so
izvajali slovenske novitete. 
Ena od posebnosti tega šol-
skega leta je bil tudi koncert
učiteljev, ki so ga znova pri-
pravili po več kot desetih le-
tih. "V zadnjih letih se je
učiteljski kader škofjeloške
šole precej pomladil in želja
po takem koncertu je prišla
kar sama s strani učiteljev,"
je povedal Kopač in dodal,
da bodo ob odličnem odzi-
vu, kapela je bila premajh-
na za vse, ki so želeli poslu-
šati koncert, in dobro pri-
pravljenih točkah, tovrstne
koncerte nadaljevali tudi v
prihodnje. Učitelji so v raz-
ličnih sestavih igrali zelo
raznolik repertoar, od kla-
sičnih skladb do latino rit-
mov tanga in sodobnih
skladb. S tem koncertom so

decembra tudi nekako za-
ključili praznovanje 60-let-
nice šole, ob kateri so izdali
tudi ličen zbornik, v kate-
rem je zajetih predvsem 
zadnjih deset let delovanja
šole.
"Aprila nas čaka organizaci-
ja tradicionalnega 36. sreča-
nja gorenjskih glasbenih šol
in zamejskih šol iz Celovca
iz Avstrije in Ukev iz Italije,
12. maja bo v Kristalni dvo-
rani letni koncert naše šole,
19. maja pa bo učitelj Kle-
men Karlin z učenci orgel v
prenovljeni kapeli v kraju
Papirnica pripravil večer ko-
morne glasbe z orglami,"
prihajajoče dogodke napo-
veduje Garbova, še preden
bodo že petič pripravili O'-
glasbeno Loko, pa bodo šol-
ska vrata in učilnice odprli
tudi javnosti. Tik pred spre-
jemnimi izpiti za novo šol-
sko leto bodo otroke in star-
še povabili na predstavitev
šole in pouka, da bodo lah-
ko občutili, kako poteka
delo v njihovi šoli. Prihod-
nje leto se bodo z občino po-
vezali tudi v pripravi abon-
maja, v okviru katerega se
bodo na šestih večerih pred-
stavile gorenjske glasbene
šole in pobratena Glasbena
šola Ljubljana Center. Ni
kaj, v Glasbeni šoli Škofja
Loka je vedno živahno in če
je kdaj morda tišina, to po-
meni, da snujejo nove kon-
certne dogodke.

Bogato leto v glasbeni šoli 
Letošnje šolsko leto je v Glasbeni šoli Škofja Loka bogato obrodilo. Če so lani zaključevali koncertno
leto ob 60-letnici šole, letošnjo pomlad sledijo novi in novi koncertni dogodki. 

Koncert učiteljev je bil znova po desetih letih prava 
poslastica za ušesa. Zadetek v polno. Z znamenitim 
Libertangom Astorja Piazzolle so navdušili: Denis Kokalj
(kitara), Katarina Tominec (klavir), Karin Garb (flavta), 
Irena Šmid (tenorski saksofon), Jernej Hostnik (harmonika)
in Jaka Strajnar (cajon). / Foto: Jana Jocif

Pustni nastop učencev so v glasbeni šoli letos pripravili
tretjič po vrsti. Tokrat so zavzeli in do konca napolnili kar
Kristalno dvorano. Učitelji so skupaj z mladimi glasbeniki,
malo za šalo, še bolj pa zares, v pustnih maskah pripravili
kar dvajset točk, med drugim smo srečali tudi simpatične
violiniste ... / Foto: Jana Jocif

Mladi glasbeniki iz Mladinskega orkestra Carlow so nastopili
pod vodstvom dirigentke Majelle Swan. / Foto: Polona Mlakar Baldasin

Komorni zbor Aeternum je v spremljavi inštrumentalnega
ansambla pod vodstvom Aca Biščeviča nastopil prvo
marčevsko soboto. I Foto: Jana Jocif 

Novinc razstavlja v Bruslju 
V poslopju flamske vlade v Bruslju je marca na ogled razsta-
va slik akademskega slikarja Franca Novinca. Kot je v dvoje-
zičnem razstavnem katalogu zapisal kustos razstave Bošt-
jan Soklič, se v bruseljski razstavi z naslovom Oaze prvobit-
nosti Franc Novinc predstavlja s slikarskimi deli na platnu in
papirju, izvedenimi v tehnikah akrilnega slikarstva, gvaša in
čiste risbe. Za svoja dela črpa kreativno energijo iz brez-
številnih naravnih odnosov, poglobljenih likovnih razmiš-
ljanj in iz ljubezni do loške krajine. Razstavo je organiziralo
Veleposlaništvo Republike Slovenije v Belgiji v sodelovanju
z Loškim muzejem in flamsko vlado. V začetku marca so 
jo svečano odprli direktorica Loškega muzeja Jana Mlakar,
ministrski predsednik vlade Flandrije Kris Peeters ter 
slovenska veleposlanica v Belgiji Anita Pipan (na fotografiji
od leve proti desni). I. K.
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Mesec marec je v znamenju
žensk, saj v marcu ženske
praznujemo kar dva prazni-
ka. Najprej smo praznovale
osmi marec, kasneje pa smo
dobile še materinski dan.
Sama praznujem oba dneva.
Do praznikov in praznovanj
imam pozitiven odnos, saj
smo vse bolj storilnostno
naravnani in postaja čas naš
gospodar. Razni prazniki so
priložnost za popestritev
vsakodnevne rutine, čas za
trenutek sprostitve, družab-
na srečanja, medsebojno
nas povezujejo, ostajajo
nam lepi spomini. V delovni
sredini kot predsednica sin-
dikata vsako leto poskrbim,
da je osmi marec nekoliko
drugačen dan kot običajno.
Dobimo se v času malice v
čajni kuhinji ob piškotih in
kozarcu soka, vsaka pa dobi
skromno darilce. Tako je
bilo tudi letos. Osebno pa
imam v zvezi s tema dnevo-
ma nekaj najlepših spomi-
nov. Od pokojnega očeta
sem vsako leto dobila roži-
co, lani zadnjič. Moji trije
otroci pa so me kot malčki
obdarovali s prisrčnimi ris-
bicami, čestitkami in pesmi-

cami. Spominjam se svojih
dveh deklic, ki sta me po pri-
hodu iz vrtca posedli v dnev-
ni sobi ter se priklonili in mi
z zvonkima glaskoma zapeli
Mamica je kakor sonček ...
Že star pregovor pravi, da
žena podpira tri vogale pri
hiši, in rekla bi, da ta prego-
vor še vedno velja za veliko
žensk oz. vsaj za večino ti-
stih, s katerimi se srečujem
kot socialna delavka. Še ved-
no smo ženske tiste, ki v
večji meri kot moški oprav-
ljamo gospodinjska opravila
in skrbimo za otroke. To po-
trjujejo tudi raziskave. Veči-
na današnjih moških sicer
pomaga v gospodinjstvu in
pri vzgoji otrok, vendar pa to
ne pomeni enakovredne de-
litve dela med partnerjema,
gre bolj za pomoč. Demo-
grafi ugotavljajo, da smo
Slovenci ogrožena vrsta, saj
je že okrog dve desetletji
povprečje rojstev manj kot
1,5. Uradno imamo še vedno
osemurni delovnik, vendar
pa zaradi vedno večjih za-
htev v delovnih okoljih zapo-
sleni ostajajo v službah več
kot osem ur. Mlade ženske,
ki so večinoma zaposlene za

določen čas, se v takih pogo-
jih težko odločajo za rojstvo
otrok. Brala sem intervju z
mlado materjo štirih otrok,
ki je uspela svojo materin-
sko vlogo združiti z uspešno
poklicno kariero. Ko so jo
vprašali, kako ji to uspeva, v
čem je skrivnost, je odgovo-
rila, da je ta skrivnost v ena-
kovredni delitvi dela med
partnerjema. Moški, ki pre-
vzemajo enakovredno vlogo
v delitvi dela in skrbijo za
otroke, so še vedno v manj-
šini, kar pa ni nič čudnega,
saj se moški uči biti mož in
oče od svojega očeta, v ma-
tični družini. Ženske večji
del bremena nosimo večino
svojega življenja. Ko lastni
otroci odrastejo, prevzema-
mo še skrb za vnuke in za
ostarele starše. Ko se sreču-
jem z ženskami, ki pomoč
iščejo zaradi finančne stiske
družine, se pogosto izkaže,
da ima družina dovolj sred-
stev za preživetje. Stroškov
ne zmorejo pokriti, ker mož
oz. oče ne prispeva enako-
vredno v družinski prora-
čun, pač pa večji del svojega
dohodka porabi za svoje ho-
bije, odplačuje kredit za

drag avtomobil, ga zapravi v
gostinskih lokalih itd. Kopi-
čijo se neplačane položnice,
ni denarja, ko je potrebno
otrokom kupiti šolske po-
trebščine, obutev in obleko.
Pregovarjajo se s partner-
jem, prosijo, moledujejo. Ko
pridejo po pomoč v CSD,
običajno pričakujejo, da lah-
ko uredimo, da bodo možu
za njegove družinske obvez-
nosti odtegnili od njegovih
prejemkov. Na tak način ne
moremo ukrepati, pač pa se
lahko z možem le pogovori-
mo. Ženska pa mora razmis-
liti o smiselnosti take zveze
in o postopkih, ki jih bo mo-
rala sprožiti. V CSD ji pri
tem lahko le svetujemo. 
Vsa leta svojega dela pa sre-

čujem se tudi z ženskami, ki
so žrtve nasilja v družini, fi-
zičnega, psihičnega, spolne-
ga in ekonomskega. Povzro-
čitelj nasilja je običajno part-
ner ali oče. Pojav nasilja je
tudi v naši državi tako po-
gost, da smo sprejeli pose-
ben zakon o preprečevanju
nasilja v družini ter razvili
celo mrežo programov za
pomoč žrtvam nasilja, kot so
krizni centri, varne hiše, ma-

terinski domovi, razne sveto-
valnice itd. Programi pomo-
či so bili najprej usmerjeni
predvsem v pomoč žrtvam,
da so se lahko umaknile v
varno okolje. Zapustiti so
morale svoj dom in z otroki
oditi, čeprav niso bile ničesar
krive, nasilnež pa je ostal
doma, kar je bilo z vidika žrt-
ve zelo krivično. Ukrep pre-
povedi približevanja, ki se iz-
vaja zadnja leta, pa omogoča
odstranitev storilca in ne žrt-
ve. Žrtve, ki so običajno žen-
ske in otroci, pa lahko osta-
nejo doma. Z uvedbo regij-
skih interventnih služb jim
je v kriznih situacijah zago-
tovljena pomoč 24 ur na
dan, tudi zunaj delovnega
časa CSD. Od februarja dalje
smo v našem CSD izvajalci
regijske interventne službe
za gorenjsko regijo. 
Ženske imamo v Sloveniji
enake pravice kot moški,
vendar v realnem življenju
to pogosto ni tako. Položaj
žensk pa se kljub temu iz-
boljšuje. Programe pomoči
in ukrepe države na podro-
čju preprečevanja družin-
skega nasilja so izborile
predvsem ženske same. 

V znamenju žensk

Ivica Bernik Peršin, 
socialna delavka,
Center za socialno delo
Škofja Loka

Mateja Rant

"Osnovna šola Jela Janežiča
Škofja Loka je razvojno
usmerjena šola. Odlikuje jo
sodobno strokovno delo,
vztrajno in nenehno razisko-
vanje pedagoške prakse ter
razvijanje in uvajanje inova-
tivnih pristopov v vzgoji, izo-
braževanju ter usposabljanju
otrok in mladostnikov z mot-
njami v duševnem razvoju,"
so med drugim zapisali v ute-
meljitvi priznanja, ki ga vsako
leto za izjemne dosežke pri
razvoju in uvajanju novosti v
vzgojno-izobraževalno prak-
so podeljuje zavod za šolstvo.
Pri tem so izpostavili zlasti
zasluge ravnateljice Marjete
Šmid, ki s svojim vodenjem
in zgledom, so zapisali, spod-
buja strokovne delavce na
šoli.
"Tako priznanje je dosežek,
ker dobiš potrditev iz okolice.
Mislim pa, da bi se vsi strinja-

li, če bi rekli, da so bistvo tisti
mali koraki dan za dnem, do-
bra volja učencev, napredek
in zadovoljstvo staršev. Če
imaš to, potem vse ostalo pri-
de zraven," je ob priznanju
skromno dejala Marjeta
Šmid. Ob tem ves čas po-
udarja, da je zelo pomembno,
da učitelji svoje delo načrtuje-
jo skupaj. "Brez medsebojne-
ga sodelovanja, spodbujanja
in podpore ne bi bili uspeš-
ni." Obenem morajo biti pri
svojem delu, je nadaljevala
Marjeta Šmid, tudi zelo ino-
vativni in vztrajni ter v otroku
vedno iskati pozitivne člove-
ške lastnosti in interese. "Ver-
jamem tudi, da strokovni de-
lavci ne bi zdržali, če ne bi bili
s srcem pri svojem delu." Na
ta način strokovni delavci si-
stematično in poglobljeno
uvajajo celovite spremembe
na različnih področjih peda-
goškega dela. Pod strokov-
nim vodstvom zavoda za šol-

stvo so kreativno razvijali šol-
sko prakso in iskali celostne
rešitve v inovacijskih projek-
tih Aktiven učenec, Razredna
klima in Vpliv sestave razre-
da na razredno klimo. "Niko-
li se ne zadovoljimo s tistim,
kar znamo. Želimo preskusi-
ti še kaj več, ne ustrašimo se
novega sodelovanja in novih

izzivov ter preskusiti česa no-
vega z namenom, da bi iz-
boljšali pogoje dela in dosegli
večji napredek učenca," je 
poudarila Marjeta Šmid.
Prednost teh odkritij, je doda-
la, je v trajnosti, saj učitelji
vse, kar izkusijo skupaj z
učenci, potem tudi dejansko
uporabljajo v razredu.

S srcem pri svojem delu
Za izjemne dosežke pri razvoju in uvajanju novosti v vzgojno-izobraževalno prakso so letos priznanje
Blaža Kumerdeja podelili tudi Osnovni šoli Jela Janežiča Škofja Loka. 

Strokovni delavci v šoli kot avtorji, soavtorji in
recenzenti dejavno sodelujejo tudi v projektu
Učbeniki za prilagojeni izobraževalni program 
z nižjim izobrazbenim standardom. Že deveto
leto organizirajo državno tekmovanje v 
računalništvu, preko projektov Comenius in
Collier pa se povezujejo s sorodnimi šolami iz
Velike Britanije, Poljske in Španije.

Marjeta Šmid: "Bistvo dela z otroki s posebnimi potrebami
je spoznavanje otrokovih značilnosti, njegovih šibkih in
močnih področij, ter seveda pravilno načrtovanje dela, 
pri katerem upoštevaš razvoj otroka. Moraš biti domiseln
in uporabljati vso sodobno tehnologijo. Naši učitelji so 
zelo inovativni, želimo jim tudi zagotoviti najboljše pogoje
za delo."

Svoja sodobna pedagoška znanja, izkušnje in ugotovitve
prenašajo tudi v širšo strokovno javnost preko različnih 
oblik uspešnega sodelovanja z zavodom za 
šolstvo. Vrsto let so tudi študijsko središče za skupine
strokovnih delavcev, ki poučujejo v programih vzgoje, 
izobraževanja in usposabljanja otrok in mladostnikov 
s posebnimi potrebami. I Foto: Gorazd Kavčič

V šoli se nikoli ne zadovoljijo s tistim, kar znajo. Želijo 
preskusiti še kaj več, ne ustrašijo se novega sodelovanja in
novih izzivov ter preskusiti česa novega z namenom, da bi
izboljšali pogoje dela in dosegli večji napredek učenca.
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Veliko črnila se je lani in le-
tos prelilo na temo reševa-
nja finančno gospodarske
krize. Ponujenih je bilo kar
nekaj odgovorov, ki pa res-
neje ne posegajo v srž pro-
blematike. Ukvarjajo se
predvsem s kratkoročnimi
ukrepi, ki po preteku svoje
življenjske dobe težave vrne-
jo na izhodišče. Če gospo-
darstvu v tem "time-outu",
kar ti ukrepi so, uspe najti
rešitve, potem je to izhodiš-
če nekoliko boljše, če ne, pa
je lahko tudi slabše.
Žal tudi v tej zgodbi drži
rek, da riba smrdi pri glavi,
res pa je tudi, da se čisti pri
repu. Tako so najhujše po-
sledice krize občutili prav
delavci, ki so ostali brez za-
poslitve.
Povečanje nezaposlenosti je
logičen rezultat gospodar-
ske krize, saj nam že osnova
tržne ekonomije, ki bazira
na ponudbi in povpraševa-
nju, pove da manjše povpra-

ševanje po proizvodih in sto-
ritvah povzroči tudi manjšo
potrebo po zaposlenih.
Eden od "visokoumnih" od-
govorov na krizo je, da mo-
ramo vlagati le v delovna
mesta z visoko dodano vred-
nostjo. Tiste z nizko (recimo
do 20 tisoč evrov na zaposle-
nega) pa moramo ukiniti oz.
se čudimo, da že sama niso
propadla. Ampak ali je res
tako enostavno? Smo se
vprašali, koliko teh delovnih
mest imamo? V letu 2008 je
bilo takšnih podjetji v Slove-
niji 24.569, v katerih je bilo
zaposlenih 146.092 ljudi
(Vir: iBon, 2008). To je
praktično skoraj celoten pri-
marni in sekundarni sektor,
kamor sodijo kmetijstvo, ri-
bištvo, celotna predelovalna
industrija, gradbeništvo ...
Se pravi takšni uradniški
ukrepi gotovo ne bodo
zmanjšali brezposelnosti in
umirili gospodarske krize,
temveč jo bodo le močno po-

večali. Trend povečevanja
dodane vrednosti na zapo-
slenega vsekakor moramo
zasledovati, vendar ga mora
podpirati razvojna strategija
z jasnim operativnim načr-
tom in ne le bistroumna
ugotovitev, kako moramo
delovna mesta z nizko doda-
no vrednostjo naenkrat uki-
niti. Akumulirani denar je
potrebno vlagati v razvoj in
investicije za prihodnost, ne
pa zgolj v lastninjenje in zla-
gan nacionalni interes.
Zgolj z razvojem bomo pri-
dobili višjo produktivnost in
s tem višjo dodano vrednost.
Z ukinjanjem delovnih
mest z nizko dodano vred-
nostjo bomo res dosegli, da
bomo imeli le še delovna
mesta z visoko dodano vred-
nostjo, vendar bo naše vese-
lje žal kratkotrajno, saj
bomo kmalu ugotovili, da
nam je ob uspeli operaciji
pacient žal umrl. Začudili se
bomo, da bomo imeli ob do-

seženih ciljih na zavodu za
zaposlovanje več kot 200 ti-
soč ljudi!
Podjetništvo oz. mala in
srednja podjetja so, tako pri
nas kot tudi v Evropski uniji,
najhitrejši, največji in najbolj
dinamični del gospodarstva
ter celotne družbe. Podjetni-
ki in obrtniki so že v začetku
devetdesetih let prejšnjega
stoletja v Sloveniji amortizi-
rali težave "velikega" gospo-
darstva in ponudili velike
možnosti za zaposlitev ljudi,
ki so prav tako kot danes
ostali brez zaposlitve. Če iš-
čemo rešitev v podjetništvo, v
katero sam močno verja-
mem, se najmanj spodobi,
da v zameno tudi kaj ponudi-
mo. Ker smo ena najbolj ob-
davčenih držav na svetu,
imamo "na srečo" teh mož-
nosti res veliko. 
Dopustimo gospodarstvu, da
zadiha s polnimi pljuči in ga
prenehajmo dušiti z nerazu-
mno visokimi obdavčitvami,

do skrajnosti zbirokratizirani-
mi razpisi in plačilno nedisci-
plino. Prenehajmo učiti tiste,
ki nam ustvarjajo prihodek,
kam naj vlagajo in v katero
smer naj se razvijajo.
Gospodarstvo oz. malo in
srednje podjetništvo gotovo
lahko ponudi prvi del odgo-
vora na današnje stanje,
samo odločiti se moramo, ali
mu bomo to dovolili.
Drugi del odgovora pa morajo
poiskati tisti, ki pobirajo dav-
ke, oblikujejo proračun in kre-
irajo njegovo porabo. Zdi pa
se, da ti zelo radi delijo nasve-
te, kaj naj bi postorili drugi, ob
tem da imajo na svojem dvo-
rišču še kar veliko dela. 
V kislo jabolko reform na
vseh področjih, ki se jih v
resnici ni lotil še nihče, ra-
zen javnosti všečnih in koz-
metičnih, bo žal treba ugriz-
niti in prenehati zastavljati
blaginjo celotnega naroda za
morebitno vnovično izvoli-
tev. 

Ali je podjetništvo pravilen odgovor?

Rok Šimenc, 
direktor RA Sora

Brdo, Tržič

Podelili priznanja Civilne zaščite
Ob dnevu Civilne zaščite so v Kongresnem centru na Brdu
podelili letošnja priznanja Civilne zaščite. Na osrednji dr-
žavni prireditvi je bila slavnostna govornica ministrica za
obrambo Ljubica Jelušič, priznanja pa sta podelila poveljnik
Civilne zaščite Miran Bogataj in generalni direktor uprave za
zaščito in reševanje Boris Balant. Priznanja so šla ljudem, ki
so se izkazali pri varovanju človeških življenj in lastnine ob
naravnih in drugih nesrečah. Med 40 priznanji je en kipec,
pet plaket, devet zlatih, deset srebrnih in petnajst bronastih
znakov CZ. Na državni slovesnosti in na prireditvah, ki so se
zvrstile po vsej Sloveniji (za Gorenjsko je bila prireditev v Tr-
žiču), so skupaj podelili 337 priznanj. Med dobitniki so tudi
zaslužni ljudje in organizacije z loškega območja. Tako sta
srebrni priznanji Civilne zaščite ob 110-letnici svojega delo-
vanja prejeli prostovoljni gasilski društvi iz Gorenje vasi in
Stare Loke, dobitnica srebrnega priznanja pa je tudi Martina
Jelovčan, nekdanja predsednica Gasilske zveze Škofja Loka,
ki so jo nagradili za delovanju na področju mladinskega sve-
ta Gasilske zveze Slovenije. Bronasti priznanji pa sta preje-
la Igor Juričan za desetletno vodenje občinskega štaba Civil-
ne zaščite v Škofji Loki in Uroš Ovsenik za reševanje s psi.
D. Ž.

Bi sami izdelali sončne sprejemnike?
V okviru projekta Leader Ujemimo sonce razvojna agencija
Sora v sodelovanju s projektnimi partnerji vabi v skupine
samograditeljev sončnih sprejemnikov. Tisti, ki si želijo ure-
diti tak način ogrevanja vode, se bodo večkrat srečali in pod
strokovnim vodstvom mentorja iz gradbenega inštituta
sami izdelali sončne sprejemnike za ogrevanje vode. Po-
drobnejše informacije o tem, kako poteka samogradnja in
kako organizirajo delo v skupini samograditeljev, bodo
lahko izvedeli v sredo, 24. marca, ob 16. uri v veliki sejni 
sobi občine na Poljanski cesti 2 (upravna enota), na 
brezplačni predstavitvi postopka samogradnje. Prijave na
predavanje in vključitev v skupine sprejema razvojna agen-
cija Sora, telefon 04/50 60 225 in kristina.miklavcic@
ra-sora.si. D. Ž.

V Papirnici gradijo vodovod
Z gradnjo novega sekundarnega vodovoda v vasi Papirnica
bodo zagotovili trajno in zanesljivo oskrbo z zdravo pitno
vodo. Vodovod bo potekal od črpališča v Bižah po občinski
cesti skozi vas, kjer se na najvišji točki zaključi z zračnikom in
nato s hidrantom. Prva faza gradnje, ki bo predvidoma do-
končana marca letos, obsega položitev okoli osemsto metrov
cevi, vgradnjo hidrantov, črpalk, električnih priključkov in
ostalih naprav. Na zgrajen cevovod se bodo uporabniki lahko
priključili preko vodomerov in hišnih priključkov. Vrednost
gradnje in opreme prve faze znaša 110.880 evrov, vrednost
druge faze je ocenjena na še dodatnih 55.500 evrov. Sledijo še
stroški izdelave projekta in tehnične dokumentacije in po-
stopki za priklop na elektriko v višini 11.650 evrov ter stroški
organizacije 4.200 evrov. Celotna investicija je z nadaljeva-
njem v letih 2011 in 2012 vredna več kot 182.000 evrov. D. Ž.

Danica Zavrl Žlebir

"Sodelavci akcije smo vsi dr-
žavljani republike Slovenije,
ki pod okriljem občin, dru-
štev, združenj, šol in vrtcev
prostovoljno sodelujemo v tej
akciji in si želimo čisto Slove-
nijo," je pojasnila Lea Mlakar,
sodelavka društva Ekologi
brez meja. Priprave na akcijo
že potekajo, od vpisa prosto-
voljcev, popisa divjih odlaga-
lišč, do iskanja donatorjev in
prostovoljcev, ki bodo s svoji-
mi prevoznimi sredstvi dosta-
vili pobrane odpadke do zbir-
nih točk, od koder jih bo ko-
munalno podjetje odpeljalo na
deponijo. Pripravljamo vse po-
trebno, da bo 17. aprila akcija
potekala brezhibno in brez ne-
potrebnih zapletov, pravi Lea
Mlakar.
Projekt so v dogovoru z občin-
sko koordinatorko razdelili po
krajevnih skupnostih, pred-
stavnik krajevne skupnosti bo
organizator akcije na svojem
območju. Določil bo zbirno
mesto, od koder se bo akcija 17.
aprila začela, pridobil popiso-
valce divjih odlagališč, obveščal
in vpisoval prostovoljce ter od-
lagališča v računalniško bazo
in organiziral odvoze smeti. 
V Škofji Loki že več let zapo-
red uspešno poteka spomla-
danska čistilna akcija. Tako
bodo organizatorji letošnjega
čiščenja Slovenije v enem dne-
vu te izkušnje vključili v svoj
projekt. 

"Državo želimo očistiti več kot
20 tisoč ton nedovoljeno odlo-
ženih odpadkov in z akcijo po-
skušati prispevati k okoljski
ozaveščenosti, dolgoročno pa
tudi k spremembam navad dr-
žavljanov in boljši zakonski re-
gulativi tega področja," o na-
menu akcije pravi Lea Mlakar.
Organizatorji akcije vabijo pre-

bivalce občine Škofja Loka, da
se na akcijo prijavijo, in sicer iz
treh razlogov: da bodo organi-
zatorji vedeli, koliko rokavic
potrebujejo, da vedo, koliko od-
lagališč lahko dodelijo posa-
meznemu zbirnemu mestu v
čiščenje, in zato, da bodo imeli
podatek, koliko ljudi se je akci-
je udeležilo.

Na akcijo se lahko prijavite
kot posameznik ali v okviru
skupine. Prijave potekajo pri-
marno preko spleta, tako da
lahko vsak opravi to od doma.
Vse je podrobno razloženo na
spletni strani www.ocistimo.si.
Prostovoljci, ki nimajo inter-
netne povezave, pa se lahko
oglasijo tudi na krajevnih
skupnostih, v knjižnici Ivana
Tavčarja in na Turističnem
društvu Škofja Loka, kjer jim
bodo pomagali pri vpisu. Pri-
javijo naj se tudi prostovoljci,
ki bi lahko pomagali pri odvo-
zu odpadkov (kdor ima trak-
tor ali osebni avto s prikolico
ali podobno prevozno sred-
stvo). Akcija se bo začela 17.
aprila ob 9. uri (udeleženci
naj pridejo že nekoliko prej)
in bo trajala predvidoma do
14. ure.

Očistimo Slovenijo 
v enem dnevu
Pobudo za to akcijo je dala skupina prostovoljcev, združena v društvo Ekologi brez meja, ki želi po vzoru
uspešne estonske čistilne akcije ”Let's Do it 2008” očistiti tudi Slovenijo. Čistili jo bomo 17. aprila.

V občini Škofja Loka bodo še pred 
vseslovensko čistilno akcijo poskrbeli za odvoz
večjih razgradljivih bioloških odpadkov, in 
sicer v soboto, 27. marca, od 8. do 13. ure. 
Zbirna mesta za odlaganje večjih bioloških 
odpadkov so ista kot prejšnja leta, za dodatne 
informacije lahko pokličete na Občino Škofja
Loka, tel. 51 12 354.
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Janez Šuštar, 
komandir Policijske
postaje Škofja Loka

Prepovedane droge so zelo
kompleksen družbeni pro-
blem, saj generirajo druge obli-
ke socialne patologije in krimi-
nalitete. Pri tem se srečujemo
tako z nasiljem v družini, kla-
sično kriminaliteto, prometno
varnostjo, varnostjo javnega
reda in miru. Po podatkih in-
štituta za varovanje zdravja
problematika prepovedanih
drog v slovenskem prostoru na-
rašča, v skladu s tem pa tudi
narašča število kaznivih de-
janj, ki jih storijo uživalci
drog. Podobno stanje je tudi
na območju Policijske postaje
Škofja Loka. Zaskrbljujoče je
dejstvo, da se je ponudba pre-
povedanih drog povečala mla-
doletnikom in sicer neposred-
no v bližini vzgojno-izobra-
ževalnih ustanov in drugih
objektov, kjer se zadržujejo
pretežno mladoletniki. Polici-
sti policijske postaje Škofja
Loka občasno prejmemo tele-
fonski klic ogorčenega občana,
ki se pritožuje nad ravnanjem
mladostnikov, ki se predvsem
ob koncih tednov družijo na
določenih mestih (običajno so
to prostori šolskih igrišč, par-
kirni prostori večjih trgovskih
centrov ipd). 
Res je, da kriminaliteta mla-
dih dosega zaskrbljujoče raz-
sežnosti, saj so storilci kazni-
vih dejanj vse mlajši. Mladi
ljudje, ki imajo težave s šolo,
ki so žrtve družinskih razmer

in jih mreža socialne pomoči
izpusti, simbolizirajo tipične
značilnosti mladih prestopni-
kov. Vandalizem, poškodova-
nje javnega premoženja in
javnih prevoznih sredstev so v
našem okolju prisotni že sko-
raj vsak dan. Navadno mladi
ljudje ob koncu tedna obisku-
jejo diskoteke in podobne loka-
le, med drugim tudi mladin-
sko kulturne centre. Njihovo
zabavo pogosto spremljajo
tudi čezmerno uživanje alko-
hola in prepovedanih drog, po-
sledično temu pa vandalizem
in nenazadnje tudi nevarna
vožnja v cestnem prometu.
Vemo namreč, da uživanje
drog spreminja človekovo du-
ševno stanje in močno vpliva
na človekovo duševnost. Ob
koncih tednov na območju
Škofje Loke tudi sam občasno
spremljam dogajanje, pred-
vsem okrog znanih lokalov,
centrov, kjer se zadržujejo
mladi in obiskujejo raznovrst-
ne prireditve. Neprijetno mi je,
ko na poti iz centra mesta pro-
ti prostorom stare vojašnice
srečujem mlade ljudi starosti
od 15 do 20 let. Pogosto se v
njihovi "osebni opremi" - poli-
vinilasti vrečki, nahaja litrska
steklenica z alkoholno vsebino
in raznorazni drugi tekočin-
ski dodatki za bolj učinkovito
opijanje. Take osebe čez nekaj
ur srečujemo popolnoma one-
mogle, opotekajoče ali pa ob

solidarni podpori prijateljev,
ki jih spremljajo proti domu.
Ne dolgo nazaj sva s kolegom
ustavila vozilo, ki se je pripe-
ljalo na omenjeno mesto. V
čisto običajnem vozilu, regis-
triranem za pet oseb, je bilo
kar devet oseb. Da bi bilo naj-
ino presenečenje popolno, je bil
prtljažnik poln raznovrstnih
alkoholnih pijač. Tako imeno-
vani hauba partyji se dogajajo
vsak konec tedna, ne glede na
zunanje temperature. Za nji-
mi pogostokrat ostaja veliko
nereda in nesnage, policisti pa
se v tem delu pogostokrat sre-
čujemo s kaznivimi dejanji.
Med obiskovalci so tudi spre-
tni preprodajalci prepoveda-
nih drog, ki na preizkušnjo
postavljajo radovednost mla-
dih.
Policisti Policijske postaje
Škofja Loka si ne zatiskamo
oči pred dejstvom, da so prepo-
vedane droge na škofjeloškem
območju prisotne. Svoje aktiv-
nosti usmerjamo predvsem v
odkrivanje preprodajalcev, ki
širijo in preprodajajo droge na
različnih mestih. S svojim za-
vedanjem in aktivnostmi želi-
mo spodbuditi vse občane, naj
omenjenem pojavu v svoji oko-
lici posvetijo več pozornosti.
Težko sprejemamo, še težje pa
lahko učinkovito ukrepamo
zoper storilce na podlagi nekih
pavšalnih ugotovitev, da je
droga prisotna že povsod.

Mladih, ki obiščejo določeno
šolsko igrišče z namenom so-
delovanja v športnih igrah pač
ne moremo metati v isti koš. S
pavšalnimi trditvami, da je
droga povsod, da vsi mladi, ki
se zadržujejo na športnih
igriščih, uživajo drogo in uni-
čujejo vse, kar jim pride pod
roko, se ne moremo strinjati.
Take trditve niso na mestu in
ne pripomorejo k izboljšanju
stanja na tem področju, ki je
vsekakor zaskrbljujoče in mu
je potrebno posvečati veliko po-
zornosti tudi na preventivnem
področju. Verjamem, da obča-
ni marsikaj vidijo, med dru-
gim tudi sumljiva vozila, ose-
be, objestneže v cestnem pro-
metu, alkoholizirane voznike,
a prepogosto le zamahnejo z
roko, o svojih opažanjih pa
potem pripovedujejo znan-
cem, sorodnikom in prijate-
ljem. Objestneži, preprodajal-
ci pa v veliki meri s svojimi ne-
zakoniti dejanji v pretežni
meri nadaljujejo in ogrožajo
druge. Vse bralce vabim, da v
primeru tovrstnih opažanj
prispevajo k boljši varnosti na
vseh področjih in nemudoma
pokličejo na Policijsko postajo
Škofja Loka na telefonsko šte-
vilko 04/50 23 700, na 113 ali
brezplačno anonimno številko
080 1200. 
Policisti Policijske postaje
Škofja Loka smo na problema-
tičnih mestih pogostokrat pri-

sotni, saj ocenjujemo, da naša
prisotnost v takih okoljih vse-
kakor pripomore k izboljšanju
varnosti, menimo pa, da bi k
izboljšanju stanja pripomogli
tudi ukrepi drugih institucij,
predvsem lokalne skupnosti.
Veseli me, da so že skoraj vse
občine na območju, ki ga po-
kriva Policijska postaja Škofja
Loka, v skladu z določili Za-
kona o varstvu javnega reda
in miru sprejele občinske pro-
grame varnosti, v katerih so si
zadale ambiciozne naloge,
katere bodo v skladu s svojimi
zakonskimi pristojnostmi
opravljali občinski redarji.
Policisti PP Škofja Loka upa-
mo, da smo tako dobili enako-
vrednega partnerja, v sodelo-
vanju, s katerim bo zagotovlje-
na večja kakovost življenja v
občinah, med drugim tudi na
področju javnega reda in
miru. 
V resoluciji o nacionalnem
programu preprečevanja in
zatiranja kriminalitete je na
področju prepovedanih drog
postavljen cilj zmanjšati števi-
lo uživalcev prepovedanih
drog in zmanjšati število kaz-
nivih dejanj, ki jih storijo uži-
valci prepovedanih drog in
zmanjšati število obravnava-
nih uporabnikov prepoveda-
nih drog mladoletnikov. Poli-
cisti PP Škofja Loka bomo vse-
kakor sledili zastavljenim ci-
ljem.

Tudi na Škofjeloškem prepovedane droge
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√ Zakladnica znanja od A do Æ

√ Praktiœni nasveti za vsako priloænost 
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Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka - Ko nam je
predsednik Valentin Jeseno-
vec nizal naselja in ulice v
KS Škofja Loka - mesto, smo
našteli šest vaških naselij in
dvanajst mestnih ulic. V
mestu vse investira občina,
tudi pobude meščanov se
prenašajo na občino, pravi
sogovornik, zato krajevna
skupnost večjo pozornost
namenja podeželju. "Na za-
četku našega mandata smo
dobili 46 kilometrov maka-
damskih cest, to številko
smo zmanjšali za okoli de-
set," je povedal Valentin Je-
senovec. Lani je asfalt dobilo
okoli 2,5 kilometra vaških
cest, in sicer Hrastnica-Pas-
ja vas, Ožbolt-Polanc,
Ožbolt-Kartelj in Hrastnica-
Fojke. "Denar zagotovi ob-
činski proračun, krajevna
skupnost poskrbi za priprav-
ljalna dela, tretjino pa pri-
spevajo krajani sami. Nič se
ne pritožujejo nad tem, na-
sprotno. Vsak meter asfalta
jim namreč veliko pomeni."
Dodaja, da so poskrbeli tudi
za smerokaze v dolini
Hrastnice, ki kažejo k vsem
kmetijam, v izdelavi pa je

tudi šest avtobusnih postaja-
lišč v tej dolini, saj imajo ve-
liko otrok, pri katerih mora-
jo poskrbeti za varnost. "Tri
od postaj bo financirala ob-
čina, tri krajevna skupnost,"
pravi Jesenovec. Začela se
bodo tudi dela za postajo
mobilne telefonije, kar so s
tristo podpisi zahtevali kra-
jani, kajti signal je bil v teh
krajih doslej prešibak. Za le-
tos pa, čeprav je kriza, ven-
darle upajo, da bodo lahko
za asfaltiranje pripravili še
odsek Hrastnica-Vrbančk.
Radi bi tudi asfaltirano pot do
Sv. Barbare, kjer neurje veli-
kokrat dela škodo.
Mestni del krajevne skupno-
sti pa ima drugačne proble-
me, od parkiranja do obžago-
vanja dreves, napak pri javni
razsvetljavi, obnove smetnja-
kov in klopic do velikega pro-
meta skozi mesto. Jesenovec
pravi, da sedaj občina skuša
problem parkiranja rešiti z
ureditvijo Nunskega vrta,
čemu pa sedaj nasprotuje ci-
vilna iniciativa. 
Valentin Jesenovec še našteva
organizacije v kraju, s kateri-
mi dobro sodelujejo, zraven
pa so tudi pri Pokalu Loka, za
kar so letos od organizatorjev

dobili posebno priznanje.
Aprila bodo sodelovali tudi v
skupni akciji Očistimo Slove-
nijo. Največja nesnaga v kra-
jevni skupnosti je bila na ob-
močju nekdanjega kopališča
v Puštalu, vendar so se stvari
izboljšale, odkar je bil tam-
kajšnji objekt porušen. Veseli
pa so tudi, da so končali ob-

sežno akcijo pri vračanju vla-
ganj v telefonijo. Na območju
njihove občine je bilo kar pet
različnih akcij, za vračilo pa
se je potegovalo 387 upravi-
čencev. "Nekaterim sem ne-
sel kar na dom, saj vse do
konca niso verjeli, da bo dr-
žava na tem področju kaj vr-
nila," pravi Jesenovec.

Več podeželja kot mesta
Po obsegu največja krajevna skupnost v občini Škofja Loka - mesto ima glavnino površine na
podeželju. Zato ima največ opravkov z urejanjem cest v okoliških vaseh.

Lanska dela na cesti Pasja vas-Hrastnica

Prodajali bodo nepremičnine
V občini Škofja Loka jim lani ni uspelo v celoti uresničiti
načrtov prodaje nepremičnega premoženja, s čimer so
nameravali pridobiti 2 milijona evrov, zato prodajo vnovič
uvrščajo v letni program. Med nepremičninami, ki jim jih
doslej ni uspelo prodati, so tudi počitniški objekti v Strun-
janu in Novigradu. O tej temi so na zadnji seji odločali škof-
jeloški občinski svetniki. Pritrdili so tudi odločitvi, da se pro-
da plinovodno omrežje, čeprav je bilo slišati tudi pomisleke,
da prodajajo kokoš, ki nese zlata jajca. D. Ž.

www.gorenjskiglas.si
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Škofja Loka - Minulo soboto
so košarkarji LTHcast Mer-
catorja na zadnji tekmi prve-
ga dela lige Telemach v do-
mači dvorani na Podnu gosti-
li moštvo Krke. Kljub požrt-
vovalni igri so na koncu mo-
rali priznati premoč gostom,
ki so jih premagali s 56:62.
Še pred tekmo pa so tako oni
kot navijači že vedeli, da je
boj za prvo sedmerico v ligi in
uvrstitev med ekipe, ki se
bodo letos borile za naslov dr-
žavnih prvakov, izgubljen. 
"Na sezono smo se dobro pri-
pravili, vendar pa se je kmalu
pokazalo, da imamo zelo
majhen izbor igralcev. Svoje
so naredile še poškodbe in
tudi igralci, ki nismo računa-
li, da bomo morali tako veliko
igrati, smo morali prevzeti
več odgovornosti. Tako so na
primer danes na tekmi manj-
kali štirje igralci iz prve posta-

ve, podobno se je dogajajo
tudi na prejšnjih tekmah. K
sreči se med seboj dobro ra-
zumemo, vzdušje v garderobi
je odlično in prepričan sem,
da smo dosegli, kar je bilo
največ mogoče," pravi kape-
tan Tomaž Mezek, ki bo prav
jutri praznoval 26. rojstni
dan.
"V nadaljevanju je dobro, da
se nam točke prenesejo in da
imamo v primerjavi z nepo-
srednimi konkurenti boljšo
razliko. Kljub temu bomo za
obstanek v prvi ligi še kako
potrebovali zmage in točke.
Upam, da nam bodo pri tem
pomagali tudi gledalci na
tribunah, za katere moram
reči, da so v Škofji Loki iz-
redno zahtevni. Tudi če res
dobro igramo, jih je na tri-
bunah bolj malo, vzdušje pa
je bolj turobno. To bi radi
spremenili, saj bi nam glas-
na podpora veliko pomeni-
la," dodaja Tomaž.

Želijo glasnejšo
spodbudo

Košarkarji LTHcast Mercatorja bodo v drugem
delu sezone igrali v ligi za obstanek, želijo pa si
več glasne spodbude s tribun in obstanka med
slovensko elito.

Loški košarkarji (v rumenih dresih) so zadnjo tekmo v 
domači dvorani izgubili, v nadaljevanju prvenstva pa se
bodo borili za obstanek v eliti. I Foto: Tina Dokl

Škofja Loka

Matic najboljši v Jožetov spomin

Smučarski klub Alpetour je tudi letos pripravil tradicionalno
mednarodno tekmovanje FIS v slalomu za dekleta in fante.
Dekleta so tekmovala v spomin njihove prezgodaj preminule
tekmovalke Lee Ribarič, fantje pa v spomin prav tako tragično
preminulega Alpetourovega smučarja Jožeta Kuralta. Na tekmi
deklet je zmagala Slovakinja Jana Gartnerova pred Saro
Globočnik in Eli Plut, v moški konkurenci pa je bil najboljši
domači olimpijec Matic Skube. Za Maticem sta se uvrstila
Bernard Vajdič na drugo in Miha Kürner na tretje mesto. V. S.

Najboljši slalomisti na Memorialu Jožeta Kuralta (od leve
proti desni): Bernard Vajdič, Matic Skube in Miha Kürner 
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Škofja Loka, Stari vrh - Pokal
Loka že dolgo ni zgolj tek-
movanje mladih smučarjev
iz različnih koncev sveta,
prireditev je z leti postala
tudi priložnost za druženje
loških športnih navdušen-
cev, tako starejših kot naj-
mlajših. Žal jo je letos vre-
me prvi dan organizatorjem
precej zagodlo, saj so se ob
močnem dežju borili s pri-
pravo proge, hkrati pa so po-
pularno petkovo uvodno slo-
vesnost na Mestnem trgu
morali združiti s sobotno.
Vendar pa so bili na koncu
za trud poplačani, saj je vse
skupaj na Starem vrhu pri-
čakalo sonce, naši mladi
smučarski upi pa so na do-
mačem terenu poskrbeli za
ekipno zmago Slovenije
(lani so pokal osvojili av-
strijski smučarji). 
"Za naše tekmovanje ob 35.
izvedbi res lahko rečem, da
je tradicionalno in izkušenj
nam ne manjka. Res pa je,
da smo bili letos pošteno v
skrbeh, saj se je prijavilo re-
kordno število reprezen-
tanc, vreme pa je bilo precej
drugačno od takšnega, kot
smo si ga želeli. Še dan
pred tekmo je bilo plus 5
stopinj, za start pa je bilo
prijavljenih več kot 270 tek-
movalcev in tekmovalk. K
sreči nam je bila naklonjena
noč in na koncu nam je
uspelo pripraviti odlično

progo z enakovrednimi po-
goji za vse. Dobili smo veli-
ko pohval vodij ekip in tudi
obljubo, da bodo z veseljem
prišli tudi prihodnje leto," je
na zaključni seji organizacij-
skega odbora prejšnji teden
poudaril predsednik SK Al-
petour in vodja tekmovanja
Janez Dekleva, ki se je sku-
paj z drugimi sodelavci v
tekmovalnem in organiza-
cijskem odboru razveselil
tudi upeha domačih tekmo-
valcev. 
"V prvi in drugi slovenski
ekipi smo imeli na startu
tudi tri svoje tekmovalce,
Gala Giacommelija, Andra-
ža Rakovca in Luka Križaja.
Izkazal se je zlasti Luka Kri-
žaj, ki je v veleslalomu delil
prvo mesto z avstrijskim
vrstnikom, v slalomu pa je
zmagal. Z uvrstitvama med
najboljših šest se je izkazal
tudi Andraž Rakovec (četrti
v veleslalomu, peti v slalo-
mu), le Gal je morda dose-
gel manj, kot si je želel.
Vendar so to mladi tekmo-
valci in imajo še veliko pri-
ložnosti," je povedal Janez
Dekleva in dodal, da bi bilo
brez razumevanja sponzor-
jev, domače občine in SCT
Stari vrh tekmovanje veliko
teže organizirati. Kot je ob
zaključnem poročilu pouda-
ril predsednik organizacij-
skega odbora Janez Polja-
nec, je prireditev uspela
tudi finančno, čeprav je za
otroška tekmovanja vedno

teže pridobivati potreben
denar, pa tudi pozornost
medijev. Mnogi namreč po-
zabljajo, da so tudi sedanji

vrhunski športniki (med
njimi tudi Tina Maze) prve
zmage dosegali prav na Po-
kalu Loka. 

Navdušili tudi domači
smučarji
Letošnji 35. Pokal Loka so osvojili mladi slovenski smučarski upi, med njimi pa so blesteli tudi člani
domačega smučarskega kluba Alpetour na čelu z Lukom Križajem.

Janez Dekleva, predsednik SK Alpetour in vodja 
tekmovalnega odbora Pokala Loka, je imel ob velikem
številu tekmovalcev ogromno dela.

Za mnoge mlade tekmovalce (na sliki domačin Rok 
Klemenčič) je nastop na Pokalu Loka prva velika 
tekmovalna izkušnja. I Foto: Gorazd Kavčič

Vilma Stanovnik

Škofja Loka - Občinska liga
v dvoranskem hokeju je vsa-
ko leto zanimiva, saj se je ta
šport v Sloveniji najprej za-
čel igrati na škofjeloškem
koncu, prav tako pa so Škof-
jeločani tudi aktualni držav-
ni prvaki. Tako zanimanja
za hokej v dvorani ni nikoli
manjkalo, letos pa je v ob-
činski ligi nastopilo osem
ekip: Šalabajzarji - ŠD Polja-
ne, ŠD Polycom brlog, Hipi-
ji - ŠD Marmor Hotavlje, ŠD
Pungert, Veterani, Polanska
banda - ŠD Poljane, Out-
sport in Loške joške. Po red-
nem delu sezone in polfinal-
nih tekmah so se v boj za
pokale uvrstile ekipe Vetera-
nov, Polanske bande - ŠD

Poljane, Outsport in Loške
joške. 
Za tretje mesto sta si tako
nasproti stali ekipi Veterani
in Polanska banda. Veterani
so imeli več moči in slavili s
5:4. Prav tako zanimiva je
bila tekma med ekipama Lo-
ške joške in Outsport. Člani
ekipe Loške joške, ki so že
tretjič igrali v velikem fina-
lu, so tokrat vendarle imeli
več znanja in moči kot mla-
da ekipa Outsporta in slavili
z 8:4. 
Pokale najboljšim je v ime-
nu Zavoda za šport Škofja
Loka podelil Domen Kos-
mač, poseben pokal za naj-
boljšega strelca lige pa si je
zaslužil član zmagovalne
ekipe Loških jošk Tomaž
Triler.

Naslov prvakov za Loške joške

Z velikim finalom se je minulo nedeljo zaključilo občinsko prvenstvo v dvoranskem hokeju, 
največjega pokala pa so se veselili člani ekipe Loške joške.

V velikem finalu za naslova občinskih prvakov so se člani
ekipe Loške joške (v rumenih majicah) morali potruditi za
zmago. I Foto: Tina Dokl
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Glasbena skupina YuhuBanda

Darilo za prvih 100 kupcev

Merkurjeva riviera že nestrpno pričakuje svoje prve obiskovalce. Za pravo 
razpoloženje bodo pol ure pred začetkom otvoritvene slovesnosti poskrbeli  
zvoki glasbene skupine YuhuBanda. Po otvoritvi se bo pestro dogajanje 
nadaljevalo tudi v samem trgovskem centru. Že prvi dan se bodo s svojimi  
izdelki predstavili strokovnjaki priznanih proizvajalcev, kot so Unichem, Rt-Tri, 
Status, Belinka, Tefal in Rowenta. Strokovnih predstavitev proizvajalcev se 
boste lahko udeležili tudi v dneh po otvoritvi, vse do 19. aprila.

Bodite med prvimi v sredo, 24. marca, ob 11. uri, na Grencu 54, ko bomo 
začeli razvajati prve obiskovalce z odlično ponudbo – na novi Merkurjevi 
rivieri. Prvih 100 kupcev bomo razveselili z drobnim presenečenjem.

Merkurjeva riviera v Škofji Loki na več kot 9.000 kvadratnih  
metrih površin obljublja nepozabna doživetja. Svoje prve  
obiskovalce bo sprejela 24. marca ob 11. uri, kjer poleg dobrih 
nakupov ne bo manjkala niti odlična zabava.

Merkurjev trgovski center v Škofji Loki narekuje trend sodobnega  
nakupovanja kot prijetnega doživetja. Lep ambient in "All inclusive"  
ponudba z več kot 30.000 izdelki za dom, vrt in delavnico bosta 
očarala vsakogar. Veliko pozornost bosta zagotovo požela oddelka z  
dekorativnimi izdelki in cvetočo ponudbo rastlin, ki se bosta v Škofji Loki 
s svojo bogato ponudbo prvič predstavila.

Pol ure pred pričetkom otvoritve bodo za dobro 
razpoloženje poskrbeli zvoki glasbene skupine 
YuhuBanda.

Prvih 100 kupcev čaka drobno presenečenje.

Ne zamudite odprtja nove Merkurjeve riviere 
ob 11. uri.

24. 3. 2010 ob 11. uri 
na Merkurjevo riviero 
na Grencu v Škofji Loki
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Loški glas, petek, 19. marca 201016

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka - Bivalno skup-
nost, ki deluje v okrilju Var-
stveno delovnega centra
Kranj, so v Škofji Loki težko
pričakovali. Zanjo si je več
let prizadevalo tudi društvo
Sotočje, kjer so bili zadovolj-
ni z razvojem skrbi za ljudi z
motnjami v duševnem raz-
voju od otroštva do odraslo-
sti. Ker pa ti ljudje niso kot
drugi odrasli in ne morejo
nikoli zaživeti povsem samo-
stojno, so si predvsem njiho-
vi starši želeli, da bi se našla
možnost za takšno obliko in-
stitucionalnega varstva, ki bi
jim zagotavljala varno pri-
hodnost. Dobili so jo z bival-
no skupnostjo v Škofji Loki,
ki daje možnost bivanja štiri-
indvajsetim odraslim lju-
dem z motnjo v duševnem
in telesnem razvoju. Sedem-
najst stanovalcev, starih od
26 do 60 let, se je prve dni
marca že vselilo, dobrodošli-
co so jim izkazali s torto.

"Nedvomno gre za veliko
prelomnico v življenju teh
ljudi in njihovih zakonitih
zastopnikov, zato smo jim
prvi dan izkazali še posebno
pozornost. Na začetku priča-
kujemo nekaj domotožja,
ves čas pa nameravamo de-
lati na tem, da bodo stiki z
domom ohranjeni," je pove-
dala direktorica Varstveno
delovnega centra Kranj Mir-
jana Česen. VDC ima sicer v
Škofji Loki že dnevni center
z delavnicami in dnevnim
varstvom, podobne enote pa
še v Kranju in Tržiču. V
vseh centrih je 130 ljudi, od
tega 30 v škofjeloškem. 
Bivalno skupnost so uredili
v nekdanji srednji šoli za
slepe in slabovidne ob tam-
kajšnjem centru slepih, sla-
bovidnih in starejših. Kot
pravi Mirjana Česen, so
stavbo dobili v upravljanje
leta 2007, nato pa so jo ure-
jali v dveh fazah. Najprej je
bil urejen varstveno delovni
center, sedaj je še bivalna

skupnost. Slednja je name-
njena sprejemu odraslih z
motnjo v duševnem razvoju
iz vseh gorenjskih občin.
Za tu živeče ljudi bo ves čas
na voljo sedem zaposlenih,
prihajala bo tudi strokovna
sodelavka. Ob njihovi po-
moči naj bi stanovalci zaži-
veli kolikor toliko samostoj-
no. Vsak ima svojo sobo, v
nadstropjih pa so skupni

prostori, kjer se bodo lahko
tudi družili. Prvi dan so se
vsi po vrsti veselili lepega
novega domovanja, čeprav
jih je ob tem morda stiska-
la tesnoba. Selitev na svoje
je zagotovo velika življenj-
ska prelomnica, ne le za
njih, tudi za starše, ki se od
svojih otrok, ki ne bodo
odrasli kot vsi drugi, še tež-
je poslovijo.

Skupaj v dnevnem prostoru I Foto: Tina Dokl

Boštjan Bogataj

Škofja Loka - "Vsakemu, ki
pride k nam, se posvetimo
individualno. Stojimo jim
ob strani in jih spodbujamo,
njegova ali njena prva nalo-
ga pa je, da le pride v PUM
in nas opazuje. Veste, to so
sposobni mladi ljudje, ki pa
imajo hkrati veliko težav in
majhno motivacijo za reši-
tev," pojasnjuje mentor Bo-
ris, ki skupaj z Martino in
Marušo danes 'skrbi' za pri-
bližno trideset PUM-ovcev.
PUM ali Projektno učenje
za mlade, ki deluje ob Staro-
loškem gradu, kjer se vsako-
dnevno dobivajo, je skupina
mladih (do 26 let), ki trenut-
no niso ne v šoli ne v službi.
Namesto domačega poleža-

vanja, spanja do poldneva in
večernega pohajanja po me-
stu, se vsako dopoldne sre-
čujejo in spoznavajo sebe.
Morda se tu tudi prvič sooči-
jo s svojimi težavami in za-
stavijo cilj do uspeha. 
Tako kot v podnaslovu ome-
njena PUM-ovca, ki sta eno-
stavno poskusila. In uspela!
"Zaradi dobrega sodelovanja
z zavodom za zaposlovanje
in centrom za socialno delo
smo vzpostavili učinkovit si-
stem komunikacije, prek ka-
terega mladi najdejo PUM,"
pravi mentorica Martina in
dodaja: "Naš prostor je va-
ren, saj gojimo ničelno tole-
ranco do nasilja, drog in tat-
vin. To marsikateremu
PUM-ovcu veliko pomeni,
saj doma ni tako." Številni

mladi so po izpadu iz šole
največkrat prepuščeni sebi,
čeprav njihove težave ne iz-
virajo iz nesposobnosti.
Pod gladino trdnih mladih
ljudi se skrivajo razpadle ali
nefunkcionalne družine, v
večini primerov so podvrže-
ni številnim oblikam nasilja,
največkrat niti ne živijo pri
starših. "Skupaj poiščemo
vzroke težav in jih začnemo
reševati. Kdor sprejme našo
vlogo, mu ponavadi tudi
uspe," pravi Martina. Men-
torji jim pomagajo pri vpisu
na želeno šolo ali pri prido-
bitvi zaposlitve, uredijo pa
tudi obisk zdravnika, saj
sami zaradi zastraševanj,
poniževanj, zlorab in zapo-
stavljenosti nimajo več
moči, da bi sami splavali na
površje. 

"Pri nas in v svetu danes vla-
da gospodarska kriza, am-
pak kdor se resno loti iska-
nja zaposlitve, jo tudi dobi,"
meni Martina in nadaljuje:
"Dva naša člana sta zaposli-
tev našla v dveh tednih. In
sta celo izbirala!" In PUM ni
le (neformalno) učenje s tre-
mi mentorji in številnimi
zunanjimi sodelavci (stro-
kovnjaki). Tako se večkrat
družijo s kinologom in nje-
govim reševalnim psom, v
času zimskih počitnic so v
sodelovanju z LAS-om izve-
dli delavnico za osnovnošol-
ce, odšli na kuharske delav-
nice, ustvarili foto strip. Se-
veda pa gredo tudi ven, v na-
ravo, pa na Študentsko are-
no, na razstave (Dali), sode-
lovali bodo pri projektu Oči-
stimo Slovenijo, ...

Znane prve uspešne zgodbe 
Lanska udeleženca PUM-a letos že blestita v šoli - ena je zmagovalka državnega tekmovanja 
v angleščini, drugi v šoli dobiva le najvišje ocene. 

Urška Gašperšič, zakonita zastopnica: "V 
škofjeloško bivalno skupnost se je preselil moj
31-letni brat Luka. Po zgodnji mamini smrti je
najprej prebival v Naši hiši v Mengšu. Ker že
ima izkušnjo življenja v bivalni skupnosti, je
selitev lažje sprejel. Vesela sem, ko vidim, da
mu je všeč in je zadovoljen."

Anketa

Stane Kuhar, zakoniti zastopnik: "Za našo
družino je preselitev naše Stanke (ima 42 let) v
bivalno skupnost vesel in hkrati žalosten 
dogodek. Ko otrok odhaja na svoje, je težko, v
Stankinem primeru pa še posebej. Vendar bodo
stiki ostali."

Mojca Tratnik, stanovalka: "Iz rejniške družine v
Kranju sem se preselila v bivalno skupnost v
Škofji Loki. Tega sem se zelo veselila, malce pa
sem bila tudi žalostna. Imam svojo sobo, znam
nekaj stvari, da bom lahko skrbela zase, pri
drugih pa mi bodo pomagali."

Mirjana Česen, direktorica: "Zanimanja za 
bivalno skupnost je veliko in se ne bojimo, da
ne bi mogli napolniti vseh zmogljivosti. Upamo,
da bo bivalna skupnost tem ljudem prijazen
dom, za kar se bomo trudili vsi, ki se ukvarjamo
z njimi."I Danica Zavrl Žlebir, foto: Tina Dokl

Srečni v novem domu
Sedemnajst odraslih ljudi z motnjo v duševnem in telesnem razvoju se je pred kratkim vselilo v nove
prostore bivalne skupnosti v Škofji Loki, med njimi tudi sedem s Škofjeloškega.

Svojo poezijo bodo predstavili svetu

"PUM je nepredvidljiv. Edino, kar vem zjutraj, je, da
grem v službo na PUM," pravi mentor Boris in nam
razloži, kaj so med drugim letos že počeli: stalne
delavnice v sklopu projekta Zdrav način življenja,
višanje samozavesti, športne aktivnosti, kreativne
delavnice, kot so risanje stripov in likovno ustvarjanje
in tudi ustvarjanje poezije. Že čez nekaj dni bodo
predstavili projekt Literarno. 23. marca od 12. do 15.
ure bodo v njihovih prostorih pripravili odprto branje
poezije, ki so jo ustvarili PUM-ovci in jo želijo ob dne-
vu poezije predstaviti svetu.




